№

24RS0№-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 декабря 2024 года город Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Жукова К.М., с участием 

гособвинителя ст.помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО2,

подсудимых ФИО4, ФИО6,

защитников ФИО28 и ФИО27, 

при секретаре ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-45 Красноярского края, гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, проживающего и зарегистрированного по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, работающего в МУП ТС слесарем, не судимого, содержащегося под стражей с 08.05.2024г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. А ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. А ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. А ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. А ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, проживающего и зарегистрированного по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, работающего в МУП ЭС, электромонтёром, не судимого, содержащегося под стражей с 07.05.2024г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. А ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. А ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. А ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. А ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил шесть преступлений, ФИО12 А.В. пять преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории г.Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ФИО4, заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного извлечения материальной выгоды, в период времени с 01.01.2023 по 16.04.2024, находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, приобрел семена конопли в целях личного потребления и сбыта. Продолжая реализовывать преступный замысел, ФИО4, используя гараж №, расположенный по адресу: Россия, Красноярский край, г. Зеленогорск, автоплощадка №, в оборудованном парнике создал специальные условия и вырастил до стадии созревания не менее трех кустов растения конопли (растения рода Cannabis). Далее путем срезания стеблей с листьями и соцветиями с указанных растений конопли, их дальнейшего измельчения и высушивания в целях личного потребления и дальнейшего сбыта получил, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 100 гр.

После чего, ФИО4 в период времени с 01.01.2023 по 16.04.2024, находясь в гараже № 961 по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, автоплощадка № 1, продолжая свои преступные действия, действуя с умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) собрал пальцами пыльцу, растения конопли, которую смял в кусочки, тем самым умышленно, для личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей суммарной массой 5,2 гр., что на основании постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» составляет значительный размер. 

Оставшуюся часть приобретенного наркотического средства -каннабис (марихуана) не менее 100 гр. ФИО4, продолжил хранить в находящемся в его собственности гараже по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск, автоплощадка №, гараж №. 

Затем, ФИО4, находясь в гараже по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск, автоплощадка №, гараж №, незаконно приобретенное без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), разделил на три части, расфасовав в полимерные пакеты с контактной застежкой и без цели сбыта для личного употребления стал незаконно хранить в холодильнике по месту своего проживания по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>.

Наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 5,2 гр., что составляет значительный размер, ФИО4 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления хранил до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда оно было обнаружено и изъято из незаконного оборота ФИО36 Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часов 05 минут, в ходе проведения обыска в жилище ФИО4 по месту проживания по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, в отсеке морозильной камеры и дверце в холодильнике обнаружено и изъято три свертка с веществом, которое согласно справке об исследовании № 251 от 08.05.2024 и заключению эксперта № 493 от 20.06.2024, изготовлено из растения конопля, содержит тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, приготовляемых из конопли, и представляет собой по степени обработки исходного сырья - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей суммарной массой 5,2 гр. (№ 1- 2,6 гр., №2- 2,4 гр., №3-0,2 гр.) 

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31) наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,2 грамма, относится к значительному размеру, так как значительный размер для него установлен свыше 2 гр., но не более 25 гр.

ФИО4, заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного извлечения материальной выгоды, в период времени с 01.01.2023 по 16.04.2024, находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, приобрел семена конопли и вырастил в гараже при выше изложенных обстоятельствах до стадии созревания не менее трех кустов растения конопли (растения рода Cannabis). Далее действуя умышлено, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, путем срезания стеблей с листьями и соцветиями с указанных растений конопли, их дальнейшего измельчения и высушивания в целях личного потребления и дальнейшего сбыта получил, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 100 гр., после чего с помощью подручных предметов и электронных весов осуществил взвешивание и фасовку в два пакета частей растений, содержащих наркотическое средство, и стал незаконно хранить в гараже по адресу: Россия, Красноярский край, г. Зеленогорск, автоплощадка №, гараж №.

В период времени с марта 2024 года по 16.04.2024, у ФИО4, заведомо знающего, что марихуана, является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, желая улучшить материальное положение, с целью регулярного получения финансовой выгоды от незаконного оборота наркотических средств, возник корыстный преступный умысел на создание организованной преступной группы для совершения преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края, при этом осознавая, что создание организованной группы существенно облегчит их совершение и позволит охватить наибольшее количество потребителей наркотических средств и мест сбыта, способствует уклонению от привлечения к уголовной ответственности за счет непосредственного контакта только с доверительным лицом и дистанцирования от непосредственных потребителей наркотических средств. В качестве предмета преступных действий ФИО4 решил использовать марихуану как вещество, обладающее высокой стоимостью, наиболее распространенное в Российской Федерации.

При создании организованной группы ФИО4 для бесперебойного и постоянного функционирования незаконной деятельности, как организатор и руководитель, обладая лидерскими качествами, предприимчивостью, для достижения максимальной степени сплоченности создаваемой им организованной преступной группы, преследуя корыстные цели, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, в период времени с марта 2024 года по 16.04.2024 для реализации своих целей ФИО4 решил вовлечь в создаваемую организованную группу ранее знакомого ФИО12 А.В., являющегося потребителям наркотического средства марихуана, посвятив его в свои преступные планы, распределив роли между участниками организованной группы. ФИО12 А.В., находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, более точное место не установлено, оценив для себя возможный доход от реализации наркотических средств, нуждающийся в постоянном приобретении наркотического средства, преследуя цель получения наркотического средства для личного употребления и материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, согласился на предложение ФИО4 объединиться в организованную группу под его руководством для совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства - каннабис (марихуана) на территории г. Зеленогорска Красноярского края в течение длительного времени, при этом осознавая общее понимание целей, соподчинение личных интересов группы.

ФИО4, осуществляя руководство созданной им организованной группы, четко установил функции и задачи данной группы в целом, и каждого участника в отдельности, а также определил стоимость своей доли вознаграждения от каждого проданного одного грамма наркотического средства – каннабиса (марихуана) – не менее 1450 рублей.

Схема распределения ролей соучастников в преступной деятельности организованной группы выглядела следующим образом:

- ФИО4, являясь организатором и руководителем организованной группы, осуществлял общее планирование преступной деятельности, распределял роли между участниками организованной группы; незаконно ранее приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана); незаконно хранил в гараже, расположенном по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск, автоплощадка №, гараж №, наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой; расфасовывал наркотические средства на партии, передавал наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта участнику организованной группы, в том числе бесконтактным способом, то есть путем помещения в заранее подысканный тайник; разрабатывал меры конспирации преступной деятельности- общение через мессенджер «Telegram», а также лично координировал преступную деятельность, определял стоимость наркотических средств не менее 1450 рублей за 1 грамм, контролировал передачу денежных средств, полученных организованной группой от систематических незаконных сбытов наркотических средств; обеспечивал вознаграждение члену организованной группы, предоставляя ему необходимое количество наркотических средств для личного употребления, а также денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств.

- ФИО12 А.В., действуя согласно установленному ФИО4 распределению ролей, из корыстных побуждений, и с целью получения наркотических средств для личного употребления, получал от последнего партию наркотических средств, перемещал наркотические средства от места приобретения к месту хранения в находящийся в его собственности гараж, расположенный по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск, в районе ГПП-1 и гаража ЭХЗ, ряд 3, гараж №, где самостоятельно с помощью подручных предметов и электронных весов осуществлял взвешивание и фасовку частей растений, содержащих наркотические средства, для удобства дальнейшего незаконного сбыта, а также незаконно хранил с целью сбыта указанные части растений, содержащих наркотические средства, приискивал в качестве покупателей, потребителей наркотических средств, незаконно сбывал наркотическое средство – каннабис (марихуана) по ранее согласованной цене с ФИО4, получал от потребителей наркотических средств денежные средства не менее 1450 рублей за одну проданную дозу. Вырученные от продажи всей партии наркотического средства – каннабис (марихуана) денежные средства передавал ФИО4 при личной встрече из рук в руки, оставляя в качестве вознаграждения вырученную часть денежных средств от партии наркотического средства, а также наркотические средства для личного употребления.

Организованная группа под руководством ФИО4 с участием ФИО12 А.В. обладала признаками устойчивости и организованности, с присущими особенностями:

1) ФИО4 и ФИО12 А.В. заранее объединились в устойчивую организованную группу лиц с целью систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории г. Зеленогорска Красноярского края.

2) Устойчивостью и сплоченностью, выразившиеся в длительности осуществления преступной деятельности, в общности криминальных интересов и целей, заключившихся в извлечении материальной прибыли, в результате совершения особо тяжких преступлений. Организованная группа отличалась стабильностью, и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление организованной деятельности, стойкостью связей между участниками, извлечением стабильного преступного дохода, постоянством организованных форм и методов совершения преступлений, четким распределением ролей между участниками, планированием организованной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, на длительный период и распределением функций между ее участниками.

3) Конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности: с целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении организованной деятельности члены организованной группы использовали мессенджер «Telegram», в телефонных переговорах использовали термины, дающие возможность двоякого толкования смысла разговоров, касающихся преступной деятельности, известные только членам преступной группы. Связь с потребителями наркотических средств осуществлялась посредством сотовой связи и мессенджер «Telegram». Денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств передавались при личной встрече, из рук в руки.

Таким образом, в период с марта 2024 года по 08.05.2024 на территории г. Зеленогорска Красноярского края была создана устойчивая организованная группа, в состав которой вошел ФИО12 А.В. и ФИО4, являющийся организатором, которые осуществляли преступные действия, связанные с незаконными сбытами наркотического средства – каннабис (марихуана), в связи с чем, в отношении них сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск были проведены оперативно - розыскные мероприятия, в результате которых ФИО4 и ФИО12 А.В. были задержаны и изобличены в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

При этом, в указанный период времени часть наркотических средств – каннабис (марихуана) не менее 20 гр. была незаконно сбыта участниками организованной группы, созданной и руководимой ФИО4

В период времени с марта 2024 года до 16.04.2024, ФИО4, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис ( марихуана), из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, находясь в гараже по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск, автоплощадка №, гараж № из ранее приобретенной партии наркотического средства - каннабис (марихуана), часть наркотического средства массой не менее 1,8 гр. упаковал в полимерный пакет и не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на личном автомобиле марки ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак ФИО41 осуществил перевозку наркотического средства в район 

<

адрес>, г.Зеленогорска, Красноярского края, где в указанный период времени согласно предварительной договоренности, находясь на площади со стороны входа в кафе «Сёгун» ФИО1 г. Зеленогорска передал указанную партию наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 1,8 гр. ФИО12 А.В. с целью дальнейших совместных многократных незаконных сбытов на территории г. Зеленогорска, Красноярского края. 

ФИО12 А.В., получив от ФИО4 партию наркотического средства - каннабис (марихуаны) массой не менее 1,8 гр., в период времени с 16.04.2024 по 23.04.2024, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах участников организованной группы, согласно отведенной руководителем ему роли, храня при себе, перевез на автомобиле TOYOTA AVENSIS государственный регистрационный знак № указанную партию наркотического средства, которую хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта в находящемся в его собственности гараже по адресу: ФИО3, Красноярский Край, г.Зеленогорск в районе ГПП-1 и гаража ЭХЗ, ряд 3 гараж №, где расфасовал для удобства хранения и последующего незаконного сбыта в сверки фольги, часть из указанной партии наркотического средства массой не менее 0,6 гр. незаконно сбыл при следующих обстоятельствах:

16.04.2024, не позднее 17 часов, ФИО12 А.В., находясь на территории г.Зеленогорска Красноярского края, действуя умышленно в интересах участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателя наркотического средства знакомого – ФИО14 Е.С., с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства, время, место его передачи, его стоимость.

16.04.2024, не позднее 17 часов, ФИО12 А.В. реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, находясь на площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярский край, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл ФИО14 Е.С., за 2 500 рублей содержащиеся в свертке фольги вещество массой не менее 0,6 гр., которое согласно справке об исследовании № 208 от 17.04.2024 и заключению эксперта № 405 от 02.05.2024, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0,6 гр., не относится к значительному, крупному размеру и особо крупному размерам.

Продолжая преступные действия, ФИО12 А.В., получив от ФИО4 партию наркотического средства - каннабис (марихуаны) массой не менее 1,8 гр., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах участников организованной группы, действуя согласно отведенной руководителем ему роли, храня при себе, перевез на автомобиле TOYOTA AVENSIS государственный регистрационный знак № указанную партию наркотического средства, которую хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта в находящемся в его собственности гараже по адресу: ФИО3, Красноярский Край, г.Зеленогорск в районе ГПП-1 и гаража ЭХЗ, ряд 3 гараж №, где расфасовал для удобства хранения и последующего незаконного сбыта в сверки фольги, часть из указанной партии наркотического средства массой не менее 0,6 гр. незаконно сбыл при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут ФИО12 А.В., находясь на территории г.Зеленогорска Красноярского края, находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, более точно место не установлено, действуя умышленно в интересах участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателя наркотического средства знакомого – ФИО14 Е.С., с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства, время, место его передачи, его стоимость.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, но не позднее 17 часов, ФИО12 А.В., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, на своем автомобиле TOYOTA AVENSIS государственный регистрационный знак №, находясь около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, г. Зеленогорск, Красноярского края, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл ФИО14 Е.С., за 2 500 рублей содержащиеся в свертке фольги вещество массой не менее 0,6 гр., которое согласно заключению эксперта № 423 от 07.05.2024, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0,6 гр., не относится к значительному, крупному размеру и особо крупному размерам.

Продолжая преступные действия, ФИО12 А.В., получив от ФИО4 партию наркотического средства - каннабис (марихуаны) массой не менее 1,8 гр., в период времени с 16.04.2024 по 23.04.2024, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах участников организованной группы, действуя согласно отведенной руководителем ему роли, храня при себе, перевез на автомобиле TOYOTA AVENSIS государственный регистрационный знак № указанную партию наркотического средства, которую хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта в находящемся в его собственности гараже по адресу: Россия, Красноярский Край, г.Зеленогорск в районе ГПП-1 и гаража ЭХЗ, ряд 3 гараж №, где расфасовал для удобства хранения и последующего незаконного сбыта в сверки фольги, часть из указанной партии наркотического средства массой не менее 0,6 гр. незаконно сбыл при следующих обстоятельствах:

23.04.2024 около 16 часов 30 минут ФИО12 А.В., находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, более точно место не установлено, действуя умышленно в интересах участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателя наркотического средства знакомого – ФИО14 Е.С., с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства, время, место его передачи, его стоимость.

23.04.2024 около 17 часов, но не позднее 17 часов 15 минут, ФИО12 А.В., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, на своем автомобиле TOYOTA AVENSIS государственный регистрационный знак №, находясь около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, г. Зеленогорск, Красноярского края, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, в интересах участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл ФИО14 Е.С., за 2 500 рублей содержащиеся в фольге вещество массой не менее 0,6 гр., которое согласно справке об исследовании № 216 от 24.04.2024 и заключению эксперта № 492 от 15.06.2024, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0,6 гр., не относится к значительному, крупному размеру и особо крупному размерам.

В период времени с 23.04.2024, но не позднее 21 часа 05 минут 06.05.2024, более точная дата не установлена, ФИО4, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в интересах участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, находясь в гараже по адресу: Россия, Красноярский край, г. Зеленогорск, автоплощадка № 1, гараж № 961, из ранее приобретенной партии наркотического средства - каннабис (марихуана), часть наркотического средства, массой не менее 8,1 гр., упаковал в полимерный пакет и не позднее 21 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на личном автомобиле марки ЛАДА ПРИОРА государственный регистрационный знак ФИО42 осуществил перевозку указанного наркотического средства в заранее подготовленный тайник с географическими координатами «широта: 56.097929, долгота: 94.591988» район гаража, расположенного по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск, в районе ГПП-1 и гаража ЭХЗ, ряд 3 гараж №, где в указанный период времени, согласно предварительной договоренности, разместил партию наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 8,1 гр. После чего произвел фотографирование тайника, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» отправил фотографию участнику организованной преступной группы ФИО12 А.В. с целью совместных дальнейших многократных незаконных сбытов на территории г. Зеленогорска, Красноярского края.

ФИО12 А.В., получив в указанном выше тайнике от ФИО4 партию наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой не менее 8,1 гр., в период времени с 23.04.2024 и не позднее 21 часов 05 минут 06.05.2024, более точная дата не установлена, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах участников группы, действуя согласно отведенной руководителем ему роли, храня при себе, переместил указанную партию наркотического средства в гараж по адресу: Россия, Красноярский Край, г. Зеленогорск в районе ГПП-1 и гаража ЭХЗ, ряд 3, гараж №, находящийся в его собственности, где расфасовал в свертки фольги для удобства хранения и последующего незаконного сбыта и хранил с целью совместного дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Зеленогорска, Красноярского края. 

Тем самым, ФИО12 А.В. и ФИО4 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам: 

Так, 06.05.2024, не позднее 21 часов, ФИО12 А.В., находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно в интересах участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров приискал в качестве покупателя наркотического средства знакомого – ФИО14 Е.С., действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства, время, место его передачи, его стоимость.

06.05.2024, ФИО12 А.В., не позднее 21 часов 05 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, на своем автомобиле TOYOTA AVENSIS государственный регистрационный знак №, храня при себе, наркотическое средство – каннабис ( марихуана) массой 0,8 гр. содержащейся в одном сверке фольги, подъехал к первому подъезду 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, г. Зеленогорск, Красноярского края, где в ходе проведения ФИО9 Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 21.05 часов ФИО12 А.В. был задержан в районе 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края. 

После чего, 06.05.2024 в период времени с 21 часов 05 минут до 21 часов 45 минут в ходе досмотра транспортного средства, автомобиля TOYOTA AVENSIS государственный регистрационный знак №, обнаружен и изъят один сверток фольги с веществом, которое согласно справки об исследовании № от 07.05.2024 и заключению эксперта № 491 от 15.06.2024, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 0,8 гр.

06.05.2024 в период с 23 часов 55 минут до 00 часов 50 минут 07.05.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» - гаража по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск в районе ГПП-1 и гаража ЭХЗ, ряд 3, гараж №, находящегося в собственности ФИО12 А.В., ФИО9 Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск в отсеке морозильной камеры обнаружено и изъято 10 свертков фольги с веществом растительного происхождения. Согласно справки об исследовании № 244 от 07.05.2024 и заключения эксперта № 489 от 15.06.2024, вещество, представленное на исследование, обнаруженное и изъятое, является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), общей массой 7,3 гр. (№ 1- 0,6г; № 2 – 0,8 гр.; № 3 -0,7гр.; №4-0,8 гр.; № 5-0,8 гр.; №6 – 0,6гр.; №7-0,7 гр.; №8-0,7 гр.; №9- 0,8 гр., № 10 -0,8 гр.). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное выше наркотическое средство, массой 8,1 гр., относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО4 и ФИО12 А.В. не смогли довести задуманное ими преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 и ФИО12 А.В. были остановлены и в последующем задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 8,1 гр., то есть в значительном размере, было обнаружено и изъято.

ФИО4, заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в период времени с 01.01.2023 по 16.04.2024, после приобретения семян, выращивания при выше изложенных обстоятельствах не менее трех кустов растения конопли (растения рода Cannabis), действуя умышлено, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, путем срезания стеблей с листьями и соцветиями с указанных растений конопли, их дальнейшего измельчения и высушивания в целях личного потребления и дальнейшего сбыта получил, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 100 гр. После чего, с помощью подручных предметов и электронных весов, осуществил взвешивание и фасовку в два пакета частей растений, содержащих наркотические средства, один из которых стал незаконного хранить в резиновом тюбинге в указанном гараже.

Выполнив все необходимые действия, направленные на последующий сбыт незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 85 гр., хранимого в полимерном пакете, в резиновом тюбинге в гараже по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск, автоплощадка №, гараж №, ФИО4 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы совместно с ФИО12 А.В., в значительном размере, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам: 

08.05.2024 в период с 01 часов 15 минут по 01 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в находящемся в собственности гараже ФИО4 по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, авто площадка № 1, гараж № 961 обнаружен в резиновом тюбинге полимерный пакет с веществом, которое согласно справке об исследовании № 250 от 08.05.2024 и заключению эксперта № 490 от 20.06.2024 является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 85 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31) наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 85 гр., относится к значительному размеру, так как значительный размер для него установлен свыше 6 гр., но не более 100 гр.

Таким образом, ФИО4 и ФИО12 А.В. не смогли довести задуманное ими преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), организованной группой, в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 и ФИО12 А.В. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 85 гр., то есть в значительном размере, было обнаружено и изъято. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Подсудимый ФИО12 А.В. в судебном заседании заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимых от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ показаниями ФИО4, данными в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 127-129,183-186), подтверждается, что наркотические средства для личного употребления брал в разных местах. Примерно два года назад решил, сам изготавливать наркотик. Первый раз он посадил семечки конопли в районе Бухоло г.Зеленогорска Красноярского края. Семечки конопли собирал и проращивал, затем выращивал на поле. В 2023 году решил выращивать самостоятельно коноплю в своем гараже № автоплощадка №. Через интернет заказал фотолампу для выращивания растений (рассады). Фитолампу установил в гараже, там же сделал ящик, который обшил фольгой, чтобы было больше света, и стал выращивать растения конопли, всего вырастил три - четыре куста. 

После выращивания растения конопля, он срезал листья растения конопля и верхушечные части, после чего их высушивал, для приготовления наркотика - марихуаны. В марте - апреле 2024 года он решил, что будет заниматься сбытом наркотика, так как были проблемы с деньгами. ФИО6 знает около 5 лет, знает, что он является потребителем наркотических средств растительного происхождения, работает в МУП ЭС — электриком, были общие друзья, кличек нет, они с ним не друзья, просто иногда в общей компании друзей виделись, выпивали. Поначалу ФИО6 просто приобретал у него наркотические средства с целью личного потребления, это было примерно в 2023 году. В этот же период примерно в конце октября 2023 года у него стали возникать проблемы с деньгами. Примерно с 2023 года он мог помочь ему «замутить покурить», потом они с ним около полугода не общались, и не помнит, при каких обстоятельствах за общались снова. ФИО12 он продавал свой лично выращенный наркотик. Примерно с марта 2024 года с ФИО12 у них появилась договорённость, о том, что он ему будет давать наркотическое средство — марихуана, а он после отдавать ему денежные средства. ФИО12 часто звонил ему, просил наркотик, его немного раздражало, что он постоянно просит, поэтому он предложил ему взять у него большую партию наркотика. То есть за 1 грамм наркотика ФИО6 должен был ему отдать 1450 рублей. Такую сумму придумал он сам. ФИО12 согласился. Он догадывался, что ФИО12 данные наркотические средства он берет у него под реализацию. Когда он решил, что часть наркотика отдаст ФИО12 в марте - апреле 2024 года (точную дату не помнит) то с того пакета, с которого он брал ранее, на весах отмерил 20 грамм. Весы приобрёл на “Вальберес” специально чтобы фасовать наркотик. Первую партию наркотика размере 20 грамм он передал ФИО12 на территории г. Зеленогорск, где именно не помнит, но возможно около ДК г.Зеленогорска. ФИО12 наркотик передал ближе к вечеру, точное время не помнит, до 19 часов. ФИО12 был на автомобиле Тойота. Тут же договорились, что следующую партию наркотика он ему передаст в условном месте, а именно наркотики спрячет около гаража ФИО12, место где спрячет фотографирует. Условились, что деньги он отдаст, когда будут, сроки не обговаривали. В апреле 2024 года точную дату не помнит, они связались с ФИО12, они с ним общались простой связью и по мессенджерам, Букшас ему сказал, что он готов отдать денежные средства за наркотики. Они договорились с ним встретиться за гостиницей “Космос”. В дневное время он на своём автомобиле Лада приора приехал в назначенное время, где ФИО12 передал 29 000 рублей наличными. Денежные средства потратил на личные нужды, купил продукты питания, заплатил за детский сад, возможно заплатил долг по кредитной карте. На следующий день он поехал в гараж и забрал следующие 20 грамм, которые ранее уже приготовил наркотические средства для сбыта, они были в пакете. Наркотические средства на своём автомобиле перевёз к гаражам ФИО12, которые расположены в районе “Городских сетей”, наркотические средства положил под деревянный круглый щит. Он сфотографировал место и через “Телеграмм” отправил фото ФИО12, куда спрятал наркотические средства. После передачи второй партии, как- то в мае 2024 года увидел около своей работы сотрудников уголовного розыска, он испугался, но не сразу понял, что их приезд связан с ним, но для себя решил избавиться от всего, что связывало его с приобретением и сбытом наркотических средств. Он поехал в гараж и все вывез, а именно весы, лампы, и контейнера с землей, все выбросил в мусорный контейнер около дома. 07.05.2024 он находился дома около 20 часов к нему приехали сотрудники полиции и следователь, произвели обыск в квартире и изъяли гашиш, который он хранил для себя. Далее он добровольно с сотрудниками полиции поехал в принадлежащий ему гараж, где у него изъяли наркотические средства в пакете. Затем доставили в отдел полиции и он дал признательные показания. За последнюю партию наркотика деньги от ФИО12 не получил. 

В судебном заседании ФИО4 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования. Суд находит показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования, достоверными и соответствующими действительности, они даны им в присутствии защитника, протоколы подписаны ФИО4, его защитником без замечаний. 

Оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ показаниями ФИО12 А.В., данными в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 30-33,83-87), подтверждается, что с ФИО4 знаком около 5 лет, ФИО5, что он проживает в 

<

адрес>, работает в МУП ТС в дежурной службе. Ранее когда он стал употреблять наркотические средства растительного происхождения, то он их приобретал где придётся, где именно не помнит. При знакомстве с ФИО35, он узнал, что ФИО35 употребляет наркотические средства. У него был номер телефона ФИО35 и осенью 2023 года он обратился к ФИО35, с просьбой помочь приобрести наркотик. ФИО35 откликнулся. После чего он стал покупать у него по одному грамму наркотика. Так, с осени 2023 года он стал приобретать у него наркотик. С ФИО35 они встречались на территории г. Зеленогорска, в разных местах, он ему передавал наркотик, он всегда рассчитывался наличными, покупал один грамм за 1500 рублей. Примерно в начале апреля 2024 года (точную дату не помнит) он в очередной раз созвонился с ФИО35. Это было в начале апреля 2024 года (точную дату не помнит) после работы после 17 часов до 20 часов (точное время не помнит) он и ФИО35 по предварительной договорённости, встретились около ДК, они были оба на автомобилях. ФИО35 ему предложил взять партию в размере 20 грамм, с целью дальнейшей продажи. ФИО35 предложил взять наркотик в долг под реализацию. Наркотик у него уже был с собой в одном пакете. ФИО35 предложил у него взять в долг наркотик по 1450 рублей за один грамм. То есть он должен был продать наркотик за свою сумму, а ему отдать 1450 рублей за один грамм. Он согласился. Сроков продажи наркотика не было. Деньги он должен был передать только наличными. Какие-либо условия о том, как они будем созваниваться не обсуждали. Однако с ФИО35 обсудили, что следующую партию он мне передаст через закладку, а именно наркотик оставить около его гаража. Так как марихуана издает запах и поэтому ФИО35 не хотел возить ее в машине. После чего, наркотические средства он привёз к себе в гараж, расположенный за КПП -1 г.Зеленогорск Красноярского края. Затем он приобрёл весы, чтобы иметь возможность фасовать наркотик. Он стал продавать наркотические средства своим знакомым. Знакомые звонили ему на его абонентский номер, писали сообщения, они также общались через различные мессенджеры. Наркотические средства он продавал знакомым за 2 500 рублей за грамм. Знакомым продавал на территории г. Зеленогорска Красноярского края, иногда знакомые приезжали в гараж для приобретения наркотика. Денежные средства от знакомых он получал только наличными, никогда на счет карты денежные средства ему для приобретения наркотика не переводили. За первую партию наркотика он деньги ФИО35 передал в середине апреля 2024 года (точную дату не помнит) в сумме 29 000 рублей, передал наличными, где именно не помнит, но кажется за гостиницей “Космос” г. Зеленогорска в дневное время. Денежные средства, которые у него остались от продажи наркотика он потратил на личные нужды, ничего существенного не приобрел. В конце апреля 2024 года (точную дату не помнит) ему ФИО35 через мессенджер “Телеграмм” отправил фотографию, где был сфотографирован круг около его гаража и он понял, что именно там он спрятал наркотики. В это же день он забрал партию, которая была в пакете. Он тут же пакет занёс к себе в гараж и положил наркотик в холодильник. После чего при помощи весов расфасовал по одному грамму, все разложил в фольгу. 

06.05.2024 года в вечернее время он сбывал наркотические средства своим знакомым, которые обращались к нему за помощью в приобретении наркотика - марихуана. В вечернее время 06.05.2024 года он договорился о встрече с ФИО14, с целью сбыта ему наркотического средства марихуана. Примерно в 21:00 часов освободившись с работы, он проехал на своем личном автомобиле во двор дома по 

<

адрес>, с целью сбыта наркотического средства марихуана ФИО14, однако был задержан сотрудниками полиции. 

В судебном заседании ФИО12 А.В. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования. Суд находит показания ФИО12 А.В. данные им в ходе предварительного расследования, достоверными и соответствующими действительности, они даны им в присутствии защитника, протоколы подписаны ФИО12 А.В. его защитником без замечаний. 

Вина подсудимого ФИО4 помимо признательных показаний, 

по факту незаконного приобретения, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО9 А.А., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. 

В апреле 2024 года в отношении лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского, проводились оперативные мероприятия по результатам которых ДД.ММ.ГГГГ при сбыте наркотических средств был задержан ФИО12 А.В., который в своем объяснении пояснил, что обнаруженные и изъятые при нем наркотические средства он приобрел с целью сбыта у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу 

<

адрес>88. 

По факту сбыта неустановленным лицом наркотических средств ФИО12 А.В. следователем СО ФИО13 07.05.2024 возбуждено уголовное дело и на основании полученной информации от ФИО12 о том, что ФИО35 занимается сбытом наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края, сотрудниками ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск принято незамедлительное решение о проведении неотложного обыска в жилище и в связи, с тем что промедление грозило возможной утечкой информации и уничтожению вещественных доказательств ФИО35, принято решение о проведении неотложного обыска в жилище у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ приглашены были понятые ФИО20 и ФИО21, которые совместно с ФИО9 и ОУР ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск выдвинулись на вышеуказанный адрес. Дверь открыл сам ФИО35, который особо не удивился и не испугался их приходу. Следователем разъяснены права понятым, а ФИО35 предложено выдать запрещенные вещества, находящиеся у него в квартире, на что ФИО35 ответил, что у него наркотики находятся в холодильнике. 07.05.2024 в 20 часов 40 минут был начат обыск в квартире у ФИО35, по результатам обыска изъято: на окне в кухне мобильный телефон марки «Redmi», на верхней полке двери холодильника обнаружен один брикет, с веществом растительного происхождения, в первом ящике холодильной камеры обнаружен полимерный пакет с двумя брикетами растительного происхождения, в ванной комнате в навесном шкафу на первой полке обнаружена укороченная полимерная бутылка. Все изъятое упаковано в отдельные пакеты. 

Следователем по факту обнаружения вещества растительного происхождения в квартире у ФИО4 в порядке ст. 143 УПК РФ составлен рапорт, который зарегистрирован в ДЧ ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в КУСП № от 07.05.2024 вещество направлено на исследование (т.3 л.д. 61-65);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями показания свидетеля ФИО10 В.А., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. 

В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, установлено, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств на территории г.Зеленогорска Красноярского края. В связи, с чем принято решение о проведении неотложного обыска в жилище у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ приглашены понятые ФИО20 и ФИО21, которым следователем разъяснены их права и обязанность. После чего ФИО9 и ОУР ФИО13 выдвинулись на вышеуказанный адрес. Дверь открыл сам ФИО35, который особо не удивился и не испугался их приходу. Следователем разъяснены права понятым, а ФИО35 предложено выдать запрещенные вещества находящиеся у него в квартире, на что ФИО35 ответил, что у него наркотики находятся в холодильнике. 07.05.2024 в 20 часов 40 минут был начат обыск в квартире у ФИО35, по результатам обыска изъято: на окне в кухне мобильный телефон марки «Redmi», на верхней полке двери холодильника обнаружен один брикет, с веществом растительного происхождения, в первом ящике холодильной камеры обнаружен полимерный пакет с двумя брикетами растительного происхождения, в ванной комнате в навесном шкафу на первой полке обнаружена укороченная полимерная бутылка. Все изъятое упаковано в отдельные пакеты (т.3 л.д. 66-69);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОУР ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. ДД.ММ.ГГГГ принимал участия в проведении неотложного обыска в жилище у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ понятые и сотрудники полиции выдвинулись на вышеуказанный адрес. Дверь открыл ФИО35, которому предложено выдать запрещенные вещества, находящиеся у него в квартире, на что ФИО35 ответил, что у него наркотики находятся в холодильнике. В ходе обыска было обнаружено и изъято: на окне в кухне мобильный телефон марки «Redmi», на верхней полке двери холодильника обнаружен один брикет, с веществом растительного происхождения, в первом ящике холодильной камеры обнаружен полимерный пакет с двумя брикетами растительного происхождения, в ванной комнате в навесном шкафу на первой полке обнаружена укороченная полимерная бутылка. Все изъятое упаковано в отдельные пакеты (т.3 л.д.70-73);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым 07.05.2024 около 20 часов 30 минут он был приглашен в качестве понятого вместе с ФИО21, для участия в производстве неотложного обыска в жилище у ФИО4, по адресу г. Зеленогорск, 

<

адрес>. В указанное время сотрудники полиции и понятые выдвинулись на вышеуказанный адрес. Дверь открыл ФИО4. Следователем разъяснены права понятым, а ФИО35 предложено выдать запрещенные вещества находящиеся у него в квартире, на что ФИО35 ответил, что у него наркотики находятся в холодильнике. 07.05.2024 в 20 часов 40 минут был начат обыск в квартире у ФИО35, и на верхней полке двери холодильника обнаружен один брикет, с веществом растительного происхождения, в первом ящике холодильной камеры обнаружен полимерный пакет с двумя брикетами растительного происхождения, на окне в кухне обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi», в ванной комнате в навесном шкафу на первой полке обнаружена укороченная полимерная бутылка. Все изъятое упаковано в отдельные пакеты. После составления протокола обыска в нем все расписались. При составлении документов и изъятии объектов каких – либо претензий со стоны участников в том числе и ФИО35 не поступило (т.3 л.д.78-80);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут он был приглашен в качестве понятого вместе с ФИО20, для участия в производстве неотложного обыска в жилище у ФИО4, по адресу г. Зеленогорск, 

<

адрес>. В указанное время он, сотрудники ГКОН Свидетель №2, ФИО10 и ФИО36 ОУР Свидетель №4 выдвинулись на вышеуказанный адрес. Дверь открыл парень, как он понял ФИО4. Следователем разъяснены права понятым, а ФИО35 предложено выдать запрещенные вещества находящиеся у него в квартире. ФИО35 ответил, что у него наркотики, которые он хранит для личного потребления, находятся в холодильнике. В ходе обыска на верхней полке двери холодильника обнаружен один брикет, с веществом растительного происхождения, в первом ящике холодильной камеры обнаружен полимерный пакет с двумя брикетами растительного происхождения, на окне в кухне обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми», в ванной комнате в навесном шкафу на первой полке обнаружена укороченная полимерная бутылка. Все изъятое упаковано в отдельные пакеты. После составления протокола обыска в нем все расписались. При составлении документов и изъятии объектов каких – либо претензий со стороны участников в том числе и ФИО35 не поступило (т.3 л.д.85-87);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 сообщает, что из наркотических средств, которые он самостоятельно вырастил в гараже № на автоплащадке № г. Зеленогорска Красноярского края, он изготовил гашиш для личного потребления (т. 3 л.д. 43);

- рапортом следователя СО Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО22, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе, проведенного обыска, произведенного в рамках расследуемого уголовного дела №, возбуждённого ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. Б ч.3 ст.228.1 УК РФ, по месту проживания ФИО4, были обнаружены и изъяты брикет вещества растительного происхождения и полимерный пакет с двумя брикетами вещества растительного происхождения с характерным запахом растения конопля (т. 2 л.д.133);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 20 часов 40 минут до 21 часов 05 минут по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края обнаружены и изъяты в холодильнике: три брикета вещества растительного происхождения, в ванной комнате полимерная бутылка, на подоконнике окна кухни мобильный телефон марки «Redmi» (т. 2 л.д.151-155);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола, каннабиса), суммарная постоянная масса которого составила 5,2 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,1 г. вещества с каждого объекта (т.2 л.д.146);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола, каннабиса), суммарная постоянная масса которого составила 4,9 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,1 г. вещества с каждого объекта (т. 2 л.д. 167-170);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности полимерной бутылки обнаружено следовое количество наркотического вещества тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли (т. 2 л.д. 159-161);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе неотложного обыска по месту жительства ФИО4: два пакета с тремя свертками с наркотическим средством, полимерная бутылка (т. 3 л.д. 129-132);

- вещественным доказательством: вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола, каннабиса), масса которого составила - 5,2 гр. (остаточной массой – 4,6 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т. 2 л.д. 175-176);

- вещественным доказательством: полимерная бутылка - хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.3 л.д. 133).

Вина подсудимого ФИО4 и ФИО12 А.В., помимо признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

по факту сбыта наркотических средств организованной группой ДД.ММ.ГГГГ:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля под псевдонимом «КОЛЯ», согласно которым он периодически употребляет наркотические вещества, в том числе и наркотик марихуану. У него есть знакомый по имени Свидетель №1, который занимается сбытом наркотического средства марихуана. ФИО5 на протяжении 3 –х лет, может и более, никаких неприязненных отношений между ними нет, финансовых и долговых обязательств также нет. Ранее несколько раз приобретал у Свидетель №1 наркотик марихуана на различные суммы, приходя к нему по месту его жительства по адресу 

<

адрес> г. Зеленогорска, либо в различных местах на территории г. Зеленогорска. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он созвонился со своим знакомым Свидетель №1 по абонентскому номеру: №, который принадлежит Свидетель №1, который в телефонном разговоре согласился приобрести для него наркотические средства. В ходе разговора ФИО14 пояснил, что нужно перевести ему деньги в сумме 2500 рублей и через некоторое время он ему отдаст наркотик. Спустя некоторое время Свидетель №1 вышел на связь по телефону и они договорились с ним о встрече в районе школы 174, около 

<

адрес> г. Зеленогорска. Примерно в 17:00 часов он встретился с Свидетель №1 между домом №, № по 

<

адрес> г. Зеленогорска и территорией школы №, где Свидетель №1 передал ему сверток с наркотиком - марихуана. Сразу после этого они разошлись и он ушел в сторону дома. Находясь дома, часть наркотика он употребил, а часть осталась у него. На следующее утро ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись, понял, что больше не хочет употреблять наркотики, поскольку это может довести до гибели и к необдуманным действиям. После этого он решил выдать приобретенный у Свидетель №1 наркотик в отдел полиции города Зеленогорска. ДД.ММ.ГГГГ около 08.40 часов пришел в здание ФИО13, где в присутствии двух понятых и ФИО36 наркоконтроля добровольно выдал наркотическое средство - марихуана, которое продал ему Свидетель №1. ФИО36 полиции составил соответствующие документы, где все расписались. (т. 2 л.д.229-230)

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9 А.А., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. 

17.04.2024 в утреннее время примерно в 08 часов 20 минут в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск обратился гражданин, который попросил пригласить для личной беседы сотрудников ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Так как он находился на рабочем месте, спустился к данному гражданину, который в ходе личной беседы пояснил, что желает добровольно отдать наркотическое средство и рассказать, у кого его приобрел, но при этом пожелал, чтобы его данные остались в секрете. Он проводил данного гражданина в свой служебный кабинет А-238 Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. Находясь в служебном кабинете, гражданин еще раз пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство. Он пригласил представителей общественности Свидетель №7, Свидетель №5, попросил их поприсутствовать при мероприятии. Когда приехали представители общественности, то в их в присутствии гражданин под условным псевдонимом «КОЛЯ» добровольно выдал сверток фольги, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. При этом гражданин под условным псевдонимом «КОЛЯ» пояснил, что данный сверток с наркотическим веществом марихуана он приобрел за 2 500 рублей у своего знакомого Свидетель №1, который проживает в 

<

...> по 

<

адрес>. Затем он в присутствии представителей общественности указанный сверток с наркотическим веществом упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью и снабдил пояснительной запиской, в которой все расписались. Им был составлен документ – Акт добровольной выдачи вещей, предметов, изъятых из гражданского оборота, с которым все ознакомились и расписались. Затем он изъял у гражданина под оперативным псевдонимом «КОЛЯ» детализацию его телефонных переговоров, которую упаковал в бумажный конверт и снабдил пояснительной надписью, так как она свидетельствовала о звонках с Свидетель №1. После чего составил акт изъятия детализации, с которым все ознакомились и расписались. После чего ФИО36 о/у ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск ФИО10 В.А. истребованы объяснения с представителей общественности и гражданина под условным наименованием «КОЛЯ» по факту добровольной выдачи наркотического средства. Затем изъятое вещество направлено на исследование, по результатам которого установлено, что добровольно выданное наркотическое средство гр. «КОЛЯ» является каннабисом (марихуана) массой 0,6 г. 

ФИО10 В.А. в порядке ст. 143 УПК РФ составлен рапорт в отношении гражданина по имени «ФИО16», в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, указанный рапорт с собранными материалами передан в ДЧ Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск для регистрации и принятия законного решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ. 

Далее в отношении Свидетель №1 стали проводиться оперативно розыскные мероприятия, в ходе которых был задержан ФИО12 А.В., который рассказал, что наркотические средства с целью дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска ему передавал ФИО4

В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий ФИО4 был задержан, который сознался в сбыте наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края. После чего, в присутствии ФИО4 и понятых, находящимся в собственности у ФИО4 в гараже № автоплощадки № г. Зеленогорск Красноярского края, следователем проведен осмотр места происшествия, который был начат 08.05.2024 года в 01 часов 15 минут, в ходе осмотра гаража обнаружено и изъято: из резинового тюбинга полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фольгированный фрагмент утеплителя с металлического бокса, находящегося в гараже. Также в ходе осмотра зафиксирован металлический короб (бокс) (т. 2.д. 241-242);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 В.А., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время примерно в 08 часов 20 минут в Отдел МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск обратился гражданин, который попросил пригласить для личной беседы ФИО9 Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. Он и оперуполномоченный ФИО9 А.А. находились на рабочем месте. ФИО9 А.А. спустился к данному гражданину и привел его в служебный кабинет. Находясь в служебном кабинете, гражданин пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство и рассказать, у кого его приобрел, но при этом пожелал, чтобы его данные остались в секрете. ФИО9 А.А. пригласил представителей общественности. В присутствии представителей общественности гражданин под условным псевдонимом «КОЛЯ» добровольно выдал сверток из фольги, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом растения конопля. При этом гражданин под условным псевдонимом «КОЛЯ» пояснил, что данный сверток с наркотическим веществом «марихуана» он приобрел за 2500 рублей у знакомого Свидетель №1, который проживает в 

<

...> по 

<

адрес>. Затем ФИО9 А.А. в присутствии представителей общественности указанный сверток из фольги с наркотическим веществом упаковал в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, снабдил пояснительной запиской, в которой все расписались. Также ФИО9 А.А. был составлен Акт добровольной выдачи вещей, предметов, изъятых из гражданского оборота, с которым все ознакомились и расписались. Затем изъятое наркотическое средство направлено на исследование, по результатом которого установлено, что добровольно выданное наркотическое средство гражданином «КОЛЯ» является каннабисом (марихуана) массой 0,6 г. им в порядке ст. 143 УПК РФ составлен рапорт в отношении гражданина по имени «ФИО16», в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, указанный рапорт с собранными материалами передан в ДЧ Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск для регистрации и принятия законного решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ. 

ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск в отношении Свидетель №1 стали проводиться оперативно розыскные мероприятия, в ходе которых был задержан ФИО12 А.В., который рассказал, что наркотические средства с целью дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска ему передавал ФИО4

В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий ФИО4 был задержан, который сознался в сбыте наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края. После чего, в присутствии ФИО4 и понятых, в находящемся в собственности у ФИО4 гараже № автоплощадки № г. Зеленогорск Красноярского края следователем проведен осмотр места происшествия, который был начат 08.05.2024 года в 01 часов 15 минут, в ходе осмотра гаража обнаружено и изъято: из резинового тюбинга полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фольгированный фрагмент утеплителя с металлического бокса, находящегося в гараже. Также в ходе осмотра зафиксирован металлический короб (бокс) (т. 2 л.д.243-244);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился оперативный ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО9 А.А., с просьбой прийти в отдел полиции. Около 08.40 часов ДД.ММ.ГГГГ пришел в отдел полиции, где ему и второму представителю общественности был представлен гражданин под псевдонимом «КОЛЯ». В кабинете А- 2.38 оперуполномоченный пояснил ему и второму понятому, что гражданин под псевдонимом «КОЛЯ» желает добровольно выдать в их присутствии наркотическое средство. Данный мужчина под псевдонимом «КОЛЯ» извлек из правого кармана своей куртки сверток из фольги, и передал его оперуполномоченному, который развернул сверток в их присутствии и они увидели вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом растения конопля, при этом «КОЛЯ» пояснил, что сверток с веществом он приобрел за 2500 рублей, у своего знакомого по имени Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 часов, находясь между домом № по 

<

адрес> и территорией школы № г. Зеленогорска. 

Оперуполномоченный ФИО9 А.А. составил акт добровольной выдачи, где все расписались, после этого ФИО36 упаковал наркотик в полимерный пакет, перевязав его черной нитью и снабдил пояснительной запиской, на которой они также поставили свои подписи (т. 2 л.д.238-240);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился оперативный ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО9 А.А. с просьбой прийти в отдел полиции. Около 08.40 часов ДД.ММ.ГГГГ пришел в отдел полиции, где ему и второму представителю общественности был представлен гражданин под псевдонимом «КОЛЯ». В кабинете А- 2.38 оперуполномоченный пояснил, что гражданин под псевдонимом «КОЛЯ» желает добровольно выдать наркотическое средство. Данный мужчина под псевдонимом «КОЛЯ» извлек из правого кармана своей куртки сверток из фольги, и передал его оперуполномоченному, который развернул сверток и они увидели вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом растения конопля, при этом «КОЛЯ» пояснил, что сверток с веществом он приобрел за 2500 рублей, у своего знакомого по имени Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 часов, находясь между домом № по 

<

адрес> и территорией школы № г. Зеленогорска. Оперуполномоченный ФИО9 А.А. составил акт добровольной выдачи, где все расписались, после этого ФИО36 упаковал наркотик в полимерный пакет, перевязав его черной нитью и снабдил пояснительной запиской, на которой они также поставили свои подписи. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 01 часов он был приглашен понятым при осмотре места происшествия – гаража №, расположенного на автоплощадке № г.Зеленогорска. По приезду в указанное место там находились: следователь, ранее ему незнакомый ФИО35- собственник гаража, ФИО36 полиции и второй понятой. Следователь разъяснила права, после чего стали проводить осмотр гаража. В ходе осмотра гаража было обнаружено и изъяты: из резинового тюбинга полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фольгированный фрагмент утеплителя с металлического бокса, находящегося в гараже. Все изъятое упаковано в отдельные два пакета (т. 2 л.д.235-237);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 01 часов он был приглашен понятым при осмотре места происшествия – гаража №, расположенного на автоплощадке № г.Зеленогорска. По приезду в указанное место там находился следователь, ранее ему не знакомый ФИО35- собственник гаража, ФИО36 полиции и второй понятой. Следователь разъяснила права, после чего стали проводить осмотр гаража. В ходе осмотра гаража было обнаружено и изъяты: из резинового тюбинга полимерный пакет с веществом растительного происхождения, с запахом конопли, фольгированный фрагмент утеплителя с металлического бокса, находящегося в гараже. Все изъятое упаковано в отдельные два пакета (т.3 л.д. 85-87);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 Е.С., согласно которым он периодически, но не на постоянной основе, употребляет наркотические средства растительного происхождения — марихуану. Он пользуется абонентским номером № компании МТС. Банковские счета открыты во многих банках ФИО3, но пользуется только услугами банка ПАО «ВТБ». Для употребления наркотических средств он приобретает наркотики у своего знакомого ФИО6, который проживает в районе дома ЗАГС г. Зеленогорска, он редко но приезжал к нему к нему домой, с целью приобрести наркотик, но как правило они встречались на территории г.Зеленогорска. ФИО6 он ФИО5 около пяти лет, обстоятельства знакомства не помнит. ФИО12 работает на предприятии городские сети, электромонтером. ФИО12 приобретает наркотики у своего знакомого ФИО4, который проживает в г. Зеленогорске. После приобретения наркотиков у ФИО6, он приносит наркотик домой и употребляет путем курения. ФИО12 работает на предприятии городские сути, иногда они пересекались по работе. Например, сталкивались на авариях города. Вместе наркотик не курили, но ФИО5, что ФИО12 употребляет наркотические средства и соответственно он понял, что он может ему помочь купить наркотик. В октябре 2023 года в городе была авария на СМУ -6, в это время приехал ФИО6. Он подумал, раз он употребляет, то он может ему помочь купить наркотик. Наркотические средства он у ФИО6 стал приобретать с октября 2023 года. О том, что ФИО12 употребляет наркотические средства он ФИО5 давно, в течении всего периода их знакомства. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он созвонился со своим знакомым, который захотел приобрести у него наркотик – марихуана. В ходе разговора он (ФИО14) пояснил, что нужно перевести деньги в сумме 2500 рублей и далее через некоторое время он ему передаст наркотик. Затем он созвонился со своим знакомым ФИО6 с целью приобрести у него наркотик марихуана, на что ФИО12 ответил согласием и они с ним встретились. Перед встречей он снял денежные средства со своей карты, для того чтобы отдать ФИО12. В подъезде 

<

адрес>, по месту жительства ФИО12 он встретился с ФИО12, приобрел у него наркотическое средство марихуна с целью дальнейшего сбыта. Через некоторое время после приобретения наркотика у ФИО6, он перезвонил своему знакомому, которому пообещал продать наркотик и назначил встречу, примерно в 17 часов, в районе 

<

адрес> № по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края. Перед встречей часть наркотика он забрал себе для личного употребления, а другую часть приготовил своему знакомому для сбыта. Встретившись со своим знакомым, находясь в районе 

<

адрес> № по 

<

адрес> г.Зеленогорска Красноярского края он сбыл знакомому наркотик марихуана (т. 3 л.д.98-99);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым он в настоящее время находится в СИЗО № 

<

адрес> и отбывает наказание по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, содержится совместно с ФИО4 В личной беседе ФИО4 рассказал, что он совместно с ФИО12 А.В. занимался сбытом наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края. ФИО35 рассказал, что марихуану он изготовил самостоятельно в своем гараже, затем предложил ФИО12 продавать наркотики на территории г. Зеленогорска, при этом отдавать ему денежные средства за проданный наркотик в сумме 1450 рублей за один грамм, прибыль ФИО12 мог оставить себе. Таким образом, ФИО35 ФИО12 передал две партии наркотических средств. За одну партию наркотика ФИО35 получил денежные средства, за вторую партию нет, так как они были задержаны (т. 3 л.д. 94-97);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12 А.В., согласно которым он в течение длительного времени для личного потребления приобретал наркотические средства у своего знакомого ФИО4 Примерно в апреле 2024 года ему ФИО35 предложил сбывать на территории г.Зеленогорска Красноярского края наркотическое средство – марихуану за 1450 рублей за 1 грамм. Он согласился. ФИО35 передал ему партию наркотика, которую он стал продавать своим знакомым на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т. 2 л.д. 64-66); 

- рапортом начальника отделения СО Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО23, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 17 часов 00 минут, ФИО12 А.В., находясь на территории г. Зеленогорск Красноярского края, достоверно ФИО5, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, незаконно сбыл посредством продажи за 2500 рублей ФИО14 Е.С. вещество, массой не менее 0,6 г., которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, растительного происхождения - каннабис (марихуана) (т.2 л.д.195);

- рапортом оперуполномоченного ФИО17 Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск В.А. ФИО10, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут обратился гражданин под псевдонимом «КОЛЯ», который добровольно выдал сверток фольги с веществом растительного происхождения. Со слов мужчины данный сверток с веществом ему продал за 2500 рублей его знакомый по имени ФИО16, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь на территории ЗАТО г.Зеленогорска Красноярского края, как наркотическое средство марихуана (т. 2 л.д. 203);

- актом добровольной выдачи вещей, предметов, изъятых из гражданского оборота, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин под псевдонимом «КОЛЯ» добровольно выдал сверток фольги с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли (т. 2 л.д.205-207);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 0, 6 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,1 г. вещества (т. 2 л.д. 209);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 0,5 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 0,1 г вещества) (т.2 л.д. 213-216);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет с наркотическим средством, добровольно выданным закупщиком под псевдонимом «КОЛЯ» и зафиксированы его индивидуальные признаки (т.2 л.д.225-226);

- вещественным доказательством - веществом, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила - 0,6 гр. (остаточной массой – 0,4 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т. 2 л.д. 227);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 01 часов 15 минут до 01 часов 50 минут осмотрен гараж № по адресу: г. Зеленогорск Красноярский край, автоплощадка №, в котором обнаружено и изъяты: фольгированный фрагмент утеплителя, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в помещении гаража зафиксирован металлический короб (бокс) (т. 2 л.д.74-78);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 85 грамма. В процессе исследования израсходовано 1 г. вещества (т. 2 л.д. 85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила - 84 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 1 г. вещества) (т. 2 л.д. 102-105);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности фольгированного фрагмента утеплителя обнаружено следовое количество наркотического вещества тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли (т. 2 л.д.159-161);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - гаража №, расположенного по адресу: автоплощадка № г. Зеленогорск Красноярского края: пакет с наркотическим средством, фольгированный утеплитель (т. 2 л.д. 108-109);

- вещественным доказательством: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 85 гр. (остаточной массой – 83 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.2 л.д. 110-111);

- вещественным доказательством: фольгированный фрагмент утеплителя - хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.3 л.д. 133);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин под псевдонимом «КОЛЯ» опознал на фотографии ФИО14 Е.С., как гражданина, у которого ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство (т.2 л.д.231-234);

- актом добровольной выдачи вещей, предметов, изъятых из гражданского оборота, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин под псевдонимом «КОЛЯ» добровольно выдал сверток фольги с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли. (т. 2 л.д.205-206);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 0,6 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,1 г. вещества (т. 2 л.д.209);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила - 0,5 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 0,1 г вещества) (т.2 л.д.213-126);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет с наркотическим средством, добровольно выданным закупщиком под псевдонимом «КОЛЯ» и зафиксированы его индивидуальные признаки (т. 2 л.д.225);

- вещественным доказательством: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 0,6 гр. (остаточной массой – 0,4 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.2 л.д. 227);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО14 Е.С., согласно которого ФИО14 Е.С. показал место приобретения наркотических средств у ФИО12 А.В. ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.101-107);

- постановлением и протокол выемки у ФИО14 Е.С. оптического диска, на котором хранится детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО14 Е.С. (т. 3 л.д.111-114);

- протоколом осмотра оптического диска, согласно которому при просмотре установлены многочисленные соединения между абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12 А.В. и абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО14 Е.С. (т. 3 л.д.115-126);

- вещественным доказательством: оптический диск, с детализацией абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО14 Е.С. - хранится в материалах уголовного дела (т.3 л.д.127-128);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Айфон 11», изъятого у ФИО12 А.В., при просмотре файла программы Excel № – сообщения Apple установлена переписка за ДД.ММ.ГГГГ между абонентом № (ФИО12 А.В.) и абонентом № (ФИО14 Е.С.). Согласно данной переписке за ДД.ММ.ГГГГ имеются сообщения: 

- 15:28 от абонента № абоненту № «рассчитываю на два»

- 15:29 от абонента № абоненту № «у меня баня»

- 15:29 от абонента № абоненту № «то есть на сегодня вата» 

- 15:29 от абонента № абоненту № «нет»

- 15:30 от абонента № абоненту № «я если что через 40 минут буду готов, если нет, то буду ждать» 

- 15:31 от абонента № абоненту № «ждать надо всегда»

- 15:32 от абонента № абоненту № «как скажешь)))» 

- 15:32 от абонента № абоненту № «я до полпятого буду дома»

- 15:32 от абонента № абоненту № «понял» 

- 15:49 от абонента № абоненту № «у тебя есть возможность через мою базу проехать» 

- 15:50 от абонента № абоненту № «нет»

- 15:52 от абонента № абоненту № «еду к тебе» 

- 15:53 от абонента № абоненту № «давай»

- 15:53 от абонента № абоненту № «Кв» 

- 15:54 от абонента № абоненту № «43» 

Для удобства просмотра информации журнал звонков и переписка записаны на оптический диск (т.1 л.д.229-232); 

- вещественным доказательством: мобильный телефон «Айфон 11» - хранится у свидетеля ФИО12 Ж.А., оптический диск, с информацией перекопированной с мобильного телефона марки «Айфон 11» - хранится в материалах уголовного дела. (т.1 л.д.233);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 07.05.2024, согласно которому ФИО12 А.В. опознал на фотографии ФИО4, как гражданина, у которого он приобретал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края. (т. 2 л.д.67-72);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО4, согласно которому при включении телефона на рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». Также в телефонном книге при наборе номера №, находящегося в пользовании ФИО12 А.В., высвечивается контакт под имением «Леха Булка». В истории телефонной книги входящих и исходящих звонков зафиксированы вызовы контакта «Леха Булка»:

входящий вызов 04.04.2024 в 16.30 часов - 49 секунд, 

исходящий вызов 04.04.2024 в 18.20 часов - 20 секунд, 

пропущенный вызов 27.04.2024 в 18.11 часов, 

исходящий вызов 27.04.2024 в 18.11 часов - 1 минута, 

входящий вызов 27.04.2024 в 18.12 часов - 56 секунд, 

входящий вызов 28.04.2024 13.08 часов - 1 минута 04 секунды, в 13.44 часов - 17 секунд, для удобства просмотра информации журнал звонков и переписка записаны на оптический диск (т. 2 л.д. 123-128);

- вещественным доказательством: мобильный телефон «Redmi» - храниться у свидетеля ФИО24, оптический диск, с информацией перекопированной с мобильного телефона марки «Redmi» - хранится в материалах уголовного дела. (т.2 л.д.129)

- протоколом осмотра оптического диска, полученного по запросу следователя, на котором имеется детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при просмотре установлены соединения: 

- ДД.ММ.ГГГГ: 

15 часов 22 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

17 часов 48 минут исходящее соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 49 минут исходящий звонок абонентский №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

17 часов 04 минут исходящий вызов с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящее соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

12 часов 26 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

12 часов 49 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

12 часов 50 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес> ;

12 часов 50 минут 4 входящих СМС сообщения с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

12 часов 50 минут попытка вызова с абонентского номера №, находящимся в пользовании ФИО12 базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

12 часов 26 минут исходящий вызов, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>, вблизи дома, 32;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

16 часов 30 минут исходящий вызов, звонок, входящий звонок, входящее соединение, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

18 часов 20 минут исходящий вызов, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>, вблизи дома, 32. (т. 3 л.д.177-180);

- вещественным доказательством: детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО4 на оптическом диске - хранится в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.181);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО12 А.В., согласно которого ФИО12 А.В. показал место передачи ФИО4 наркотических средств, с целью сбыта на территории г.Зеленогорска Красноярского края (т.4 л.д.45-51);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО4, согласно которого ФИО4 показал место приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) – гараж №, расположенный на автоплощадке № г.Зеленогорск Красноярского края (т.4 л.д.145-149)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о передаче в СО ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6, по используемому им абонентскому номеру № (стенограмму и оптический диск DVD-R № с от ДД.ММ.ГГГГ) (т.4 л.д.138);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО12 А.В. (т. 4 л.д.137);

- постановлением Зеленогорского ФИО1 суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» с абонентского номера, используемого ФИО12 А.В. по номеру № (т. 4 л.д.160-161);

- стенограмма телефонных переговоров ФИО12 А.В., согласно которой зафиксированы телефонные переговоры ФИО12 А.В. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (т.4 л.д.139-159);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которому осмотрен и прослушан диск «рег. №з/41с от ДД.ММ.ГГГГ. Результаты ОТМ: ПТП -75-24-176» с записью телефонных переговоров и зафиксированы разговоры ФИО12 А.В., подтверждающие преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.4 л.д. 163-170)

- вещественным доказательством: оптический диск рег. №з/41с от ДД.ММ.ГГГГ к результатам ОТМ: ПТП -75-24-176 - хранится в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 171).

- протоколом осмотра выписки по счету банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО6, номер счета 40№, номер карты №. В ходе осмотра выписки установлен перевод ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты от ФИО7 в сумме 2500 рублей (пополнение через систему быстрых платежей); пластиковой карты № на имя ALEKSEY BULKSHAS. (т. 3 л.д.224-226)

- вещественным доказательством: выписка по счету № и пластиковая карта Банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО6 – хранятся в уголовном деле (т.3 л.д.227);

- протоколом явки с повинной от 07.05.2024, согласно которого ФИО4 сообщает, что он в марте – апреле 2024 года передал партию наркотических средств ФИО12 А.В. для дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т.3 л.д.43);

по факту сбыта наркотических средств организованной группой не позднее 14 часов 23.04.2024: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 Е.С., согласно которым он периодически, но не на постоянной основе, употребляет наркотические средства растительного происхождения — марихуану. Он пользуется абонентским номером № компании МТС. Банковские счета открыты во многих банках ФИО3, но пользуется только услугами банка ПАО «ВТБ». Для употребления наркотических средств он приобретает наркотики у своего знакомого ФИО6, который проживает в районе дома ЗАГС г. Зеленогорска, он редко, но приезжал к нему к нему домой, с целью приобрести наркотик, но как правило они встречались на территории г.Зеленогорска. ФИО6 он ФИО5 около пяти лет, обстоятельства знакомства не помнит. ФИО12 работает на предприятии городские сети, электромонтером. ФИО12 приобретает наркотики у своего знакомого ФИО4, который проживает в г. Зеленогорске. После приобретения наркотиков у ФИО6, он приносит наркотик домой и употребляет путем курения. ФИО12 работает на предприятии городские сути, иногда они пересекались по работе. Например, сталкивались на авариях города. Вместе наркотик не курили, но ФИО5, что ФИО12 употребляет наркотические средства и соответственно он понял, что он может ему помочь купить наркотик. В октябре 2023 года в городе была авария на СМУ -6, в это время приехал ФИО6. Он подумал, раз он употребляет, то он может ему помочь купить наркотик. Наркотические средства он у ФИО6 стал приобретать с октября 2023 года. О том, что ФИО12 употребляет наркотические средства он ФИО5 давно, в течении всего периода их знакомства. 

23.04.2024 года в утреннее время он себя плохо чувствовал, так как распивал спиртные напитки и у него был похмельный синдром, и появилось желание употребить наркотик марихуана. Так как ранее приобретал наркотик марихуана у своего знакомого ФИО6, он решил вновь позвонить ему для того, чтобы приобрести наркотик марихуана. Примерно в 10:30 часов 23.04.2024 года он созвонился с ФИО15 и они договорились с ним, что тот подъедет к его дому и продаст наркотик марихуана. Примерно в 10:45 к дому по 

<

адрес> б г. Зеленогорска приехал ФИО12, он подошел к его автомобилю, и приобрел наркотик марихуна за 2500 рублей. После того, как ФИО12 продал наркотик и уехал, он в свою очередь часть наркотика находясь, у себя дома употребил путем курения, а часть наркотика оставил в холодильнике с целью дальнейшего личного потребления (т. 3 л.д.98-99);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №9, согласно которым он в настоящее время находится в СИЗО № 

<

адрес> и отбывает наказание по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, содержится совместно с ФИО4 В личной беседе ФИО4 рассказал, что он совместно с ФИО12 А.В. занимался сбытом наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края. ФИО35 рассказал, что марихуану он изготовил самостоятельно в своем гараже, затем предложил ФИО12 продавать наркотики на территории г. Зеленогорска, при этом отдавать ему денежные средства за проданный наркотик в сумме 1450 рублей за один грамм, прибыль ФИО12 мог оставить себе. Таким образом ФИО35 ФИО12 передал две партии наркотических средств. За одну партию наркотика ФИО35 получил денежные средства, за вторую партию нет, так как они были задержаны (т. 3 л.д. 94-97);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12 А.В., согласно которым он в течение длительного времени для личного потребления приобретал наркотические средства у своего знакомого ФИО4 Примерно в апреле 2024 года ему ФИО35 предложил сбывать на территории г. Зеленогорска Красноярского края наркотическое средство – марихуану за 1450 рублей за 1 грамм. Он согласился, ФИО35 передал ему партию наркотика, которую он стал продавать своим знакомым на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т. 2 л.д. 64-66); 

- рапортом начальника отделения СО Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО23, зарегистрированный в КУСП № от 17.05.2024, о том что 23.04.2024 года в дневное время, но не позднее 17 часов 00 минут, ФИО12 А.В., находясь на территории г.Зеленогорск Красноярского края, достоверно ФИО5, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, незаконно сбыл посредством продажи за 2500 рублей ФИО14 Е.С. вещество, массой не менее 0,6 г., которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, растительного происхождения — каннабис (марихуана). (т.2 л.д.195);

- протоколом обыска от 23.04.2024, согласно которому в период с 21 час 45 минут до 21 час 45 минут по месту жительства ФИО14 Е.С. по адресу: 

<

адрес> б 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края обнаружен и изъят в холодильнике сверток фольги с веществом растительного происхождения (т. 3 л.д.9-13);

- заключением эксперта № 423 от 07.05.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила - 0,6 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 0,1 г вещества) (т.3 л.д.22-25);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет с наркотическим средством, изъятый по месту жительства ФИО14 Е.С. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края и зафиксированы его индивидуальные признаки (т. 3 л.д.28-29);

- вещественным доказательство: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 0,6 гр. (остаточной массой – 0,5 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.3 л.д. 30);

- протоколом проверки показаний на месте от 26.06.2024 с участием обвиняемого ФИО14 Е.С., согласно которого ФИО14 Е.С. показал место приобретения наркотических средств у ФИО12 А.В. 23.04.2024 (т.3 л.д.101-107);

- постановлением и протокол выемки у ФИО14 Е.С. оптического диска, на котором хранится детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО14 Е.С. (т. 3 л.д.111-114);

- протоколом осмотра оптического диска, согласно которому при просмотре установлены многочисленные соединения между абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12 А.В. и абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО14 Е.С. (т. 3 л.д.115-126);

- вещественным доказательством: оптический диск, с детализацией абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО14 Е.С. - хранится в материалах уголовного дела (т.3 л.д.127-128);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 01 часов 15 минут до 01 часов 50 минут осмотрен гараж № по адресу: г. Зеленогорск Красноярский край, автоплощадка №, в котором обнаружены и изъяты: фольгированный фрагмент утеплителя, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в помещении гаража зафиксирован металлический короб (бокс) (т. 2 л.д.74-78);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 85 грамма. В процессе исследования израсходовано 1 г. вещества. (т. 2 л.д. 85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 84 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 1 г вещества) (т.2 л.д. 102-105);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности фольгированного фрагмента утеплителя обнаружено следовое количество наркотического вещества тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли. (т. 2 л.д.159-161)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- гаража №, расположенного по адресу: автоплощадка № г. Зеленогорск Красноярского края: пакет с наркотическим средством, фольгированный утеплитель (т. 2 л.д. 108-109);

- вещественным доказательством: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 85 гр. (остаточной массой – 83 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.2 л.д. 110-111);

- вещественным доказательством: фольгированный фрагмент утеплителя - хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.3 л.д. 133);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Айфон 11», изъятого у ФИО12 А.В., при просмотре файла программы Excel № – сообщения Applе установлена переписка за ДД.ММ.ГГГГ между абонентом № (ФИО12 А.В.) и абонентом № (ФИО14 Е.С.). Согласно данной переписке за ДД.ММ.ГГГГ имеются сообщения: 

- 09:51 от абонента № абоненту № «Я сдохну от похмелья))) спасай»- 10:20 от абонента № абоненту № «ты не пьешь».(т.1 л.д.229-232); - вещественным доказательством: мобильный телефон «Айфон 11» - хранится у свидетеля ФИО12 Ж.А., оптический диск, с информацией, перекопированной с мобильного телефона марки «Айфон 11» - хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д.233); - протоколом предъявления для опознания по фотографии от 07.05.2024, согласно которому ФИО12 А.В. опознал на фотографии ФИО4, как гражданина, у которого он приобретал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т. 2 л.д.67-72); - протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО4, согласно которому при включении телефона на рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». Также в телефонной книге при наборе номера №, находящегося в пользовании ФИО12 А.В., высвечивается контакт под имением «Леха Булка». В истории телефонной книги входящих и исходящих звонков зафиксированы вызовы контакта «Леха Булка»: входящий вызов 04.04.2024 в 16.30 часов - 49 секунд, исходящий вызов 04.04.2024 в 18.20 часов - 20 секунд, пропущенный вызов 27.04.2024 в 18.11 часов, исходящий вызов 27.04.2024 в 18.11 часов - 1 минута, входящий вызов 27.04.2024 в 18.12 часов - 56 секунд, входящий вызов 28.04.2024 13.08 часов - 1 минута 04 секунды, в 13.44 часов - 17 секунд, для удобства просмотра информации журнал звонков и переписка записаны на оптический диск (т. 2 л.д. 123-128);- вещественным доказательство: мобильный телефон «Redmi» - хранится у свидетеля ФИО24, оптический диск, с информацией, перекопированной с мобильного телефона марки «Redmi» - хранится в материалах уголовного дела (т.2 л.д.129);- протоколом осмотра оптического диска, полученного запросу следователя, на котором имеется детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому при просмотре установлены соединения: - ДД.ММ.ГГГГ: 15 часов 22 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>; 17 часов 48 минут исходящее соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12; 17 часов 49 минут исходящий звонок абонентский №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>; - ДД.ММ.ГГГГ: 17 часов 04 минут исходящий вызов с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12; 17 часов 04 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12; 17 часов 04 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12; 17 часов 04 минут входящее соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12; 17 часов 04 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

12 часов 26 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

12 часов 49 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес> ;

12 часов 50 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес> ;

12 часов 50 минут 4 входящих СМС сообщения с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

12 часов 50 минут попытка вызова с абонентского номера №, находящимся в пользовании ФИО12 базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

12 часов 26 минут исходящий вызов, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>, вблизи дома, №

- ДД.ММ.ГГГГ: 

16 часов 30 минут исходящий вызов, звонок, входящий звонок, входящее соединение, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

18 часов 20 минут исходящий вызов, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>, вблизи дома, №. (т. 3 л.д.177-180);

- вещественным доказательством: детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО4 на оптическом диске - хранится в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.181);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО12 А.В., согласно которого ФИО12 А.В. показал место передачи ФИО4 наркотических средств, с целью сбыта на территории г.Зеленогорска Красноярского края(т.4 л.д.45-51);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО4, согласно которого ФИО4 показал место приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) – гараж №, расположенный на автоплощадке № г.Зеленогорск Красноярского края (т.4 л.д.145-149);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о передаче в СО ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6, по используемому им абонентскому номеру № (стенограмму и оптический диск DVD-R № с от ДД.ММ.ГГГГ) (т.4 л.д.138);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО12 А.В.(т. 4 л.д.137);

- постановлением Зеленогорского ФИО1 суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» с абонентского номера, используемого ФИО12 А.В. по номеру № (т 4 л.д.160-161);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО12 А.В., согласно которой зафиксированы телефонные переговоры ФИО12 А.В. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (т.4 л.д.139-159);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которому осмотрен и прослушан диск «рег №з/41с от ДД.ММ.ГГГГ. Результаты ОТМ: ПТП -75-24-176» с записью телефонных переговоров и зафиксированы разговоры ФИО12 А.В., подтверждающие преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.4 л.д. 163-170);

- вещественным доказательством: оптический диск рег№з/41с от ДД.ММ.ГГГГ к результатам ОТМ: ПТП -75-24-176 - хранится в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.171);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 сообщает, что он в марте – апреле 2024 года передал партию наркотических средств ФИО12 А.В. для дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т.3 л.д.43);

по факту сбыта наркотических средств организованной группой не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он оперуполномоченным ФИО9 А.А. вместе с Свидетель №7 были приглашены в отдел полиции ЗАТО г. Зеленогорск для участия в качестве представителей общественности при личном досмотре. ДД.ММ.ГГГГ около 17.30 часов он пришел в отдел полиции, где уже находился второй представитель общественности. Их провели в служебный кабинет ФИО17, расположенный на втором этаже отдела полиции, где находился Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО9 разъяснены права представителей общественности, далее ФИО9 стал составлять протокол личного досмотра ФИО14 Е.С., в ходе личного досмотра в правом нижнем кармане куртки обнаружен свёрток фольги с веществом растительного происхождения, в левом нижнем кармане сотовый телефон «Техно спарк». Все указанное было изъято, каждый объект упакован в отдельный прозрачный полимерный пакет. Пакеты снабжены пояснительными записками. Во всех составленных документах он поставил свою подпись. ФИО14 Е.С. пояснил, что он приобрел наркотическое средство у своего знакомого по имени ФИО15. (т.3 л.д. 74-77);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым 23.04.2024 вечером он оперуполномоченным ФИО9 А.А. был приглашен в отдел полиции ЗАТО г. Зеленогорск для участия в качестве представителя общественности при личном досмотре. 23.04.2024 около 17.30 часов он пришел в отдел полиции. Затем его со вторым представителем общественности провели в служебный кабинет ФИО17, расположенный на втором этаже отдела полиции, где находился Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО9 разъяснены права представителей общественности, далее ФИО9 стал составлять протокол личного досмотра ФИО14 Е.С., в ходе личного досмотра в правом нижнем кармане куртки обнаружен свёрток фольги с веществом растительного происхождения, в левом нижнем кармане сотовый телефон «Техно спарк». Все указанное изъято, каждый объект упакован в отдельный прозрачный полимерный пакет. Пакеты снабжены пояснительными записками. Во всех составленных документах он поставил свою подпись. ФИО14 Е.С. пояснил, что он приобрел наркотическое средство у своего знакомого по имени ФИО15. (т.3 л.д. 81-84);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 Е.С., согласно которым он периодически, но не на постоянной основе, употребляет наркотические средства растительного происхождения — марихуану. Он пользуется абонентским номером № компании МТС. Банковские счета открыты во многих банках ФИО3, но пользуется только услугами банка ПАО «ВТБ». Для употребления наркотических средств он приобретает наркотики у своего знакомого ФИО6, который проживает в районе дома ЗАГС г. Зеленогорска, он редко но приезжал к нему к нему домой, с целью приобрести наркотик, но как правило они встречались на территории г.Зеленогорска. ФИО6 он ФИО5 около пяти лет, обстоятельства знакомства не помнит. ФИО12 работает на предприятии городские сети, электромонтером. ФИО12 приобретает наркотики у своего знакомого ФИО4, который проживает в г. Зеленогорске. После приобретения наркотиков у ФИО6, он приносит наркотик домой и употребляет путем курения. ФИО12 работает на предприятии городские сути, иногда они пересекались по работе. Например, сталкивались на авариях города. Вместе наркотик не курили, но ФИО5, что ФИО12 употребляет наркотические средства и соответственно он понял, что он может ему помочь купить наркотик. В октябре 2023 года в городе была авария на СМУ -6, в это время приехал ФИО6. Он подумал, раз он употребляет, то он может ему помочь купить наркотик. Наркотические средства он у ФИО6 стал приобретать с октября 2023 года. О том, что ФИО12 употребляет наркотические средства он ФИО5 давно, в течение всего периода их знакомства. 

ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у себя дома, решил взять побольше наркотика для того, чтобы снять свой похмельный синдром, в результате второй раз за день он решил обратиться к своему знакомому ФИО6, с целью приобретения у него еще наркотика марихуана. Для этого он занял денежные средства в сумме 2500 рублей, после чего примерно в 16:30 часов он вновь созвонился с ФИО6 и договорился о встрече, на что ФИО6 дал свое согласие. Примерно в 16:35 часов во двор дома по 

<

адрес> г. Зеленогорска приехал ФИО15 на своем личном автомобиле «Тойота авенсис» в кузове черного цвета с номером 467. После чего он сел к нему в автомобиль, передал денежные средства в сумме 2500 рублей, а тот в свою очередь передал наркотик марихуана. Далее они попрощались, он вышел из машины и пошел в сторону своего дома. Подходя к дому ему позвонили с работы и он договорился о встрече со своим знакомым, чтобы доехать до места работы, однако в 17:15 часов был задержан ФИО36 полиции и доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе личного досмотра при присутствии представителей общественности у него был изъят сверток фольги с наркотическим средством марихуана, который он приобрел у своего знакомого ФИО6 за 2500 рублей с целью собственного потребления, без цели сбыта, находясь во дворе дома 

<

адрес> г. Зеленогорска. (т. 3 л.д.98-99);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 А.А., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. 

В апреле 2024 года в отношении гражданина ФИО14 Е.С. ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск проводились оперативно – розыскного мероприятия.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе школы № и домом 10 «а» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, был задержан гражданин Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который доставлен в отдел полиции, в ходе личного досмотра у последнего был обнаружен и изъят сверток фольги с веществом растительного происхождения. Изъятое вещество направлено на исследование, по результатом которого установлено, что оно является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,6 г. ФИО14 в своем объяснении пояснил, что данное наркотические средство он приобрел для личного потребления у своего знакомого по имени ФИО15 за 2 500 рублей ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес>. 

В связи с тем, что масса каннабис (марихуана) составила 0,6 г., а так как в соответствии с Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № значительный размер каннабис (марихуана) составляет от 6 грамм и более, в отношении ФИО14 Е.С. по ст. 228 УК РФ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, но составлен протокол об административно правонарушении по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ. (т. 3 л.д. 61-65);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО10 В.А., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. 

В апреле 2024 года в отношении гражданина ФИО14 Е.С. ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск проводились оперативно – розыскного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе школы № и домом 10 «а» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, был задержан гражданин Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который доставлен в отдел полиции, в ходе личного досмотра у последнего был обнаружен и изъят сверток фольги с веществом растительного происхождения. Изъятое вещество направлено на исследование, по результатом которого установлено, что оно является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,6 г. ФИО14 в своем объяснении пояснил, что данное наркотические средство он приобрел для личного потребления у своего знакомого по имени ФИО15 за 2 500 рублей ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес>. (т.3 л.д. 66-69);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым он в настоящее время находится в СИЗО № 

<

адрес> и отбывает наказание по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, содержится совместно с ФИО4 В личной беседе ФИО4 рассказал, что он совместно с ФИО12 А.В. занимался сбытом наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края. ФИО35 рассказал, что марихуану он изготовил самостоятельно в своем гараже, затем предложил ФИО12 продавать наркотики на территории г. Зеленогорска, при этом отдавать ему денежные средства за проданный наркотик в сумме 1450 рублей за один грамм, прибыль ФИО12 мог оставить себе. Таким образом, ФИО35, ФИО12 передал две партии наркотических средств. За одну партию наркотика ФИО35 получил денежные средства, за вторую партию нет, так как они были задержаны (т. 3 л.д. 94-97);

- рапортом оперуполномоченного ФИО17 Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск А.А. ФИО9, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том что поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., около 17 часов будет находиться в районе школы 174 с наркотическим средством - марихуана. В целях проверки данной оперативной информации ФИО11 проведено ОРМ «наблюдение» в районе школы 174 и 

<

адрес> г. Зеленогорска. ДД.ММ.ГГГГ в 17:15 часов между домом 10а по 

<

адрес> и школой 174 г. Зеленогорска Красноярского края, задержан Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и доставлен в ФИО13 для дальнейшего разбирательства. В ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск в каб. А238 в ходе личного досмотра у ФИО14 Е.С. изъят сверток фольги с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков с характерным запахом растения конопля, сотовый телефон, банковская карта. По факту изъятого вещества в свертке фольги гр. ФИО14 Е.С. пояснил, что это наркотическое средство марихуана, которое он хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, также ФИО14 Е.С. пояснил что, приобрел марихуану у своего знакомого по имени ФИО6 за 2500 рублей около 16:35 ч. ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе 

<

адрес> г. Зеленогорска (т. 1л.д. 52);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут у ФИО14 Е.С. изъят сверток фольги с веществом растительного происхождения, мобильный телефон «Техно Спарк» (т.1 л.д 57-62);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 0,6 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,1 г. вещества (т. 1 л.д.78);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила - 0,5 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 0,1 г вещества) (т.1 л.д.104-107);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет с наркотическим средством и зафиксированы его индивидуальные признаки (т. 1 л.д.110-111);

- вещественным доказательством: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 0,6 гр. (остаточной массой – 0,4 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.1 л.д. 112-113);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 01 часов 15 минут до 01 часов 50 минут осмотрен гараж № по адресу: г. Зеленогорск Красноярский край, автоплощадка №, в котором обнаружено и изъяты: фольгированный фрагмент утеплителя, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в помещении гаража зафиксирован металлический короб (бокс) (т. 2 л.д.74-78);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 85 грамма. В процессе исследования израсходовано 1 г. вещества (т. 2 л.д. 85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 84 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 1 г вещества) (т.2 л.д. 102-105);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности фольгированного фрагмента утеплителя обнаружено следовое количество наркотического вещества тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли (т. 2 л.д.159-161);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - гаража №, расположенного по адресу: автоплощадка № г. Зеленогорск Красноярского края: пакет с наркотическим средством, фольгированный утеплителя (т. 2 л.д. 108-109);

- вещественным доказательством: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 85 гр. (остаточной массой – 83 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.2 л.д. 110-111);

- вещественным доказательством: фольгированный фрагмент утеплителя - хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. (т.3 л.д. 133);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 01 час 15 минут до 01 час 50 минут осмотрен гараж № по адресу: г. Зеленогорск Красноярский край, автоплощадка №, в котором обнаружено и изъяты: фольгированный фрагмент утеплителя, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в помещении гаража зафиксирован металлический короб (бокс) (т. 2 л.д.74-78);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 85 грамма. В процессе исследования израсходовано 1 г. вещества (т. 2 л.д. 85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 84 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 1 г вещества) (т.2 л.д. 102-105);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности фольгированного фрагмента утеплителя обнаружено следовое количество наркотического вещества тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли (т. 2 л.д.159-161);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - гаража №, расположенного по адресу: автоплощадка № г. Зеленогорск Красноярского края: пакет с наркотическим средством, фольгированный утеплителя (т. 2 л.д. 108-109);

- вещественным доказательством: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 85 гр. (остаточной массой – 83 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.2 л.д. 110-111);

- вещественным доказательством: фольгированный фрагмент утеплителя - хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. (т.3 л.д. 133);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО14 Е.С., согласно которого ФИО14 Е.С. показал место приобретение наркотических средств у ФИО12 А.В. ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.101-107);

- постановлением и протоколом выемки у ФИО14 Е.С. оптического диска, на котором хранится детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО14 Е.С. (т. 3 л.д.111-114);

- протоколом осмотра оптического диска, согласно которому при просмотре установлены многочисленные соединения между абонентским номером № находящимся в пользовании ФИО12 А.В. и абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО14 Е.С. (т. 3 л.д.115-126);

- вещественным доказательством: оптический диск, с детализацией абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО14 Е.С. - хранится в материалах уголовного дела (т.3 л.д.127-128);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 сообщает, что он передавал ФИО12 А.В. наркотические средства для дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т.3 л.д.43);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Айфон 11» при просмотре файла программы Excel № – сообщения Applе установлена переписка за ДД.ММ.ГГГГ между абонентом № (ФИО12 А.В.) и абонентом № (ФИО14 Е.С.). Согласно данной переписки за ДД.ММ.ГГГГ имеются сообщения: 

- 16:09 от абонента № абоненту № «Словимся сегодня ещё?»

- 16:10 от абонента № абоненту № «Если одну»

- 16:11 от абонента № абоненту № «хорошо»

- 16:11 от абонента № абоненту № «ты где»

- 16:13 от абонента № абоненту № «Погоди я не могу так быстро)»

- 16:13 от абонента № абоненту № «Я чуть позже напишу»

- 16:14 от абонента № абоненту № «Она последнее»

- 16:22 от абонента № абоненту № «Я пошел в Садко».

Для удобства просмотра информации журнал звонков и переписка записаны на оптический диск (т.1 л.д.229-232); 

- вещественным доказательством: мобильный телефон «Айфон 11» - храниться у свидетеля ФИО12 Ж.А., оптический диск, с информацией перекопированной с мобильного телефона марки «Айфон 11» - хранится в материалах уголовного дела. (т.2 л.д.233)

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 А.В. опознал на фотографии ФИО4, как гражданина, у которого он приобретал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта на территории г.Зеленогорска Красноярского края (т. 2 л.д.64-66);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО4, согласно которому при включении телефона на рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». Также в телефонном книге при наборе номера №, находящегося в пользовании ФИО12 А.В., высвечивается контакт под имением «Леха Булка». В истории телефонной книги входящих и исходящих звонков зафиксированы вызовы контакта «Леха Булка»:

входящий вызов 04.04.2024 в 16.30 часов - 49 секунд, 

исходящий вызов 04.04.2024 в 18.20 часов - 20 секунд, 

пропущенный вызов 27.04.2024 в 18.11 часов, 

исходящий вызов 27.04.2024 в 18.11 часов - 1 минута, 

входящий вызов 27.04.2024 в 18.12 часов - 56 секунд, 

входящий вызов 28.04.2024 13.08 часов - 1 минута 04 секунды, в 13.44 часов - 17 секунд, для удобства просмотра информации журнал звонков и переписка записаны на оптический диск (т. 2 л.д. 123-128);

- вещественным доказательством: мобильный телефон «Redmi» - храниться у свидетеля ФИО24, оптический диск, с информацией перекопированной с мобильного телефона марки «Redmi» - хранится в материалах уголовного дела. (т.2 л.д.129)

- протоколом осмотра оптического диска, полученного запросу следователя, на котором имеется детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при просмотре установлены соединения: 

- ДД.ММ.ГГГГ: 

15 часов 22 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

17 часов 48 минут исходящее соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 49 минут исходящий звонок абонентский №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

17 часов 04 минут исходящий вызов с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящее соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

12 часов 26 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

12 часов 49 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес> ;

12 часов 50 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес> ;

12 часов 50 минут 4 входящих СМС сообщения с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

12 часов 50 минут попытка вызова с абонентского номера №, находящимся в пользовании ФИО12 базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

12 часов 26 минут исходящий вызов, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>, вблизи дома, 32;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

16 часов 30 минут исходящий вызов, звонок, входящий звонок, входящее соединение, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

18 часов 20 минут исходящий вызов, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>, вблизи дома, 32. (т. 3 л.д.177-180);

- вещественным доказательством: детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО4 на оптическом диске - хранится в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.181);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО12 А.В., согласно которого ФИО12 А.В. показал место передачи ФИО4 наркотических средств, с целью сбыта на территории г.Зеленогорска Красноярского края (т.4 л.д.45-51);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО4, согласно которого ФИО4 показал место приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) – гараж №, расположенный на автоплощадке № г.Зеленогорск Красноярского края (т.4 л.д.145-149);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о передаче в СО ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6, по используемому им абонентскому номеру № (стенограмму и оптический диск DVD-R № с от ДД.ММ.ГГГГ) (т.4 л.д.138);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО12 А.В.(т. 4 л.д.137);

- постановлением Зеленогорского ФИО1 суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» с абонентского номера, используемого ФИО12 А.В. по номеру №.(т 4 л.д.160-161);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО12 А.В., согласно которой зафиксированы телефонные переговоры ФИО12 А.В. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (т.4 л.д.139-159);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которому осмотрен и прослушан диск «рег №з/41с от ДД.ММ.ГГГГ. Результаты ОТМ: ПТП -75-24-176» с записью телефонных переговоров и зафиксированы разговоры ФИО12 А.В., подтверждающие преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 4 л.д. 163-170);

- вещественным доказательством: оптический диск рег. №з/41с от ДД.ММ.ГГГГ к результатам ОТМ: ПТП -75-24-176 - хранится в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.171).

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 сообщает, что он в марте – апреле 2024 года передал партию наркотических средств ФИО12 А.В. для дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т.3 л.д.43);

по факту покушения на сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой не позднее ДД.ММ.ГГГГ: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 А.А., согласно которым согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. 

В ходе проверки оперативной информации о том, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий, по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, занимается сбытам наркотических средств на г. Зеленогорска Красноярского края сотрудниками ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск принято решение о проведении в отношении последнего оперативно – розыскных мероприятий. 

В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО12 А.В. хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта в гараже находящимся у него в собственности, по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, в районе ГПП -1 и гаража «ЭХЗ» в третьем ряду, гараж №. На основании полученной оперативной информации получено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

Также ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что ФИО12 А.В. около 21 ч. будет находиться в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска, на своем автомобиле Тойота Авенсис г.р.з. Т №, с целью сбыта наркотических средств. 

Оперуполномоченным ФИО3 по ЗАТО г.Зеленогорск ФИО10 В.А. принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск на служебном автомобиле приехали к указанному дому, где была выбрано место, с которого хорошо просматривался 

<

адрес> около 20 часов 50 минут во двор дома заехал автомобиль Тойота Авенсис г.р.з. Т №, под управлением ФИО12 А.В., который припарковался между первым и вторым подъездом указанного дома. Ими принято решение о задержании ФИО12 А.В. и досмотре транспортного средства. После чего он и Свидетель №4, совместно с представителями общественности Свидетель №5 и Свидетель №7, которых они пригласили на данное мероприятие заранее, подошли к автомобилю ФИО12 А.В., представились, пояснили, что он подозревается в сбыте наркотических средств на территории г. Зеленогорска, объяснили суть мероприятия, представителям общественности также объяснили их права и обязанности и стали проводить досмотр транспортного средства, а именно автомобиля Тойота Авенсис г.р.з. №. В ходе досмотра автомобиля в левой двери со стороны водителя в кармане обнаружен тряпичный сверток салфетки, в котором находился сверток фольги с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли. В салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье обнаружен мобильный телефон «Айфон 11», а также две банковские карты банка ГПБ и Тинькофф. Все изъятое упаковано в отдельные прозрачные полимерные пакеты. Им составлен протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ время досмотра 21 часов 05 минут, окончание досмотра ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 45 минут. После составления протокола все участники поставили в нем подписи. 

ФИО36 ФИО10 В.А. в порядке ст. 143 УПК РФ составлен рапорт в отношении ФИО12 А.В., в действиях которого усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

После чего, ФИО12 предъявлено для ознакомления распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором он поставил свою подпись. 

Затем все вместе проехали в район ГПП -1 и гаража «ЭХЗ» к гаражу №. После чего с участием ФИО36 ФИО3 и ОУР ФИО13, представителей общественности составлен акт проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности». В ходе обследования гаража в период с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ было изъято: из морозильной камеры 10 свертков фольги с веществом растительного происхождения, полимерная прозрачная бутылка, стоящая на полу в гараже, электронные весы на полке, в строенном шкафу обнаружен рулон фольги. Все изъятое упаковано в четыре полимерных пакета. Все участники в сопроводительных документах и акте обследования поставили свои подписи.

По факту обнаруженных предметов в гараже в порядке ст. 143 УПК РФ составлен рапорт в отношении ФИО12 А.В., в действиях которого усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО12 в своем объяснении пояснил, что данное наркотические средство он приобрел с целью сбыта у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу 

<

адрес>. (т.3 л.д.61-65);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 В.А., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск; 

В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий от ФИО14 Е.С. им стало известно, что сбытом наркотических веществ на территории г. Зеленогорска Красноярского края занимается ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес> г.Зеленогорск Красноярского края.

ФИО11 принято решение о проведении оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Также получена информация о том, что ФИО12 А.В. хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта в гараже, находящемся у него в собственности, по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, в районе ГПП -1 и гаража «ЭХЗ» в третьем ряду, гараж №. На основании полученной оперативной информации им получено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что ФИО12 А.В. около 21 часов будет находиться в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска, на своем автомобиле Тойота Авенсис г.р.з. № НВ 124, с целью сбыта наркотических средств ФИО14 Е.С. 

Им принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск произведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля Тойота Авенсис г.р.з. №. В ходе досмотра автомобиля изъят сверток фольги с веществом растительного происхождения. 

Им в порядке ст. 143 УПК РФ составлен рапорт в отношении ФИО12 А.В., в действиях которого усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

После чего, ФИО12, предъявлено для ознакомления распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором он поставил свою подпись. 

Затем все проехали в район ГПП -1 и гаража «ЭХЗ» к гаражу №. После чего с участием ФИО36 ФИО3 и ОУР ФИО13, представителей общественности проведено обследование гаража в период с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обследования было обнаружено и изъято: из морозильной камеры 10 свертков фольги с веществом растительного происхождения, полимерная прозрачная бутылка, стоящая на полу в гараже, электронные весы на полке, в строенном шкафу обнаружен рулон фольги. Все было изъято, упаковано все отдельно, в четыре полимерных пакета. Все участники в сопроводительных документах и акте обследования поставили свои подписи.

По факту обнаруженных предметов в гараже ФИО9 в порядке ст. 143 УПК РФ составлен рапорт в отношении ФИО12 А.В., в действиях которого усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.66-69);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОУР ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. 

ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск в отношении гражданина Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводились оперативно – розыскные мероприятия и установлено, что последний приобретает наркотические средства у своего знакомого ФИО6, который проживает, по 

<

адрес>.

ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск принято решение о проведении оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает, по 

<

адрес>.

Получена информация о том, что ФИО12 А.В. хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта в гараже находящимся у него в собственности, по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, в районе ГПП -1 и гаража «ЭХЗ» в третьем ряду, гараж №. На основании полученной оперативной информации получено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

Также ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что ФИО12 А.В. около 21 часов будет находиться в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска, на своем автомобиле Тойота Авенсис г.р.з. Т №, с целью сбыта наркотических средств ФИО14 Е.С. 

ФИО36 ФИО10 В.А. принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО9 А.А. на служебном автомобиле приехали к указанному дому, где было выбрано место, с которого хорошо просматривался 

<

адрес> около 20 часов 50 минут во двор дома заехал автомобиль Тойота Авенсис г.р.з. Т №, под управлением ФИО12 А.В., который припарковался между первым и вторым подъездом указанного дома. Принято решение о задержании ФИО12 А.В. и досмотре транспортного средства. После чего он и ФИО9, совместно с представителями общественности Свидетель №5 и Свидетель №7, которых они пригласили на данное мероприятие заранее, подошли к автомобилю ФИО12 А.В., представились, пояснили, что он подозревается в сбыте наркотических средств на территории г. Зеленогорска, объяснили суть мероприятия, представителям общественности также объяснили их права и обязанности и стали проводить досмотр транспортного средства, а именно автомобиля Тойота Авенсис г.р.з. №. В ходе досмотра автомобиля в левой двери со стороны водителя в кармане обнаружен тряпичный сверток салфетки, в котором находился сверток фольги с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли. В салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье обнаружен сотовый телефон «Айфон 11», а также две банковские карты. Все изъятое упаковано в отдельные прозрачные полимерные пакеты. ФИО9 составлен протокол досмотра транспортного средства от 06.05.2024 время досмотра 21 час 05 минут, окончание досмотра 06.05.2024 в 21 час 45 минут. После составления протокола все участники поставили в нем подписи. На сопроводительных документах к изъятым вещам, также все поставили свои подписи. 

После чего, ФИО12 предъявлено для ознакомления распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором ФИО12 поставил свою подпись. 

Затем все вместе проехали в район ГПП -1 и гаража «ЭХЗ» к гаражу №. После чего с участием ФИО36 ФИО3 и ОУР ФИО13, представителей общественности составлен акт проведения оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности. В ходе обследования гаража в период с 23 часов 55 минут 06.05.2024 до 00 часов 50 минут 07.05.2024 было обнаружено и изъято: из морозильной камеры 10 свертков фольги с веществом растительного происхождения, полимерная прозрачная бутылка, стоящая на полу в гараже, электронные весы на полке, в строенном шкафу обнаружен рулон фольги. Все было изъято, упаковано все отдельно в четыре полимерных пакета. Все участники в сопроводительных документах и акте обследования поставили свои подписи (т.3 л.д.70-73);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно – розыскном мероприятии «наблюдение» суть которого ему была разъяснена и понятна, так как ранее он неоднократно принимал участие в подобных мероприятиях. Мероприятие проводилось в отношении лица, которое сбывает наркотические средства на территории г. Зеленогорска – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По информации ФИО9 стало известно, что ФИО12 намерен сбыть наркотические средства во дворе 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он, представитель общественности Свидетель №7 с ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск на служебном автомобиле приехали к дому № б по 

<

адрес>, где выбрано место, с которого хорошо просматривался 

<

адрес> около 20 часов 50 минут во двор дома заехал автомобиль Тойота Авенсис г.р.з. Т №, под управлением ФИО12 А.В., который припарковался между первым и вторым подъездом указанного дома. ФИО9 принято решение о задержании ФИО12 А.В. и досмотре транспортного средства. Они подошли к автомобилю Тойота Авенсис г.р.з. №. ФИО36 полиции представились и пояснили, что проводится оперативно – розыскное мероприятие, разъяснили суть мероприятия и преступили к досмотру автомобиля. В ходе досмотра автомобиля Тойота Авенсис г.р.з. Т № в левой двери со стороны водителя в кармане обнаружен тряпичный сверток салфетки, в котором находился сверток фольги с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли. В салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье обнаружен сотовый телефон «Айфон 11», а также две банковские карты. Все изъятое упаковано в отдельные прозрачные полимерные пакеты. ФИО9 составлен протокол досмотра транспортного средства от 06.05.2024 время досмотра 21 час 05 минут, окончание досмотра 06.05.2024 в 21 час 45 минут. После составления протокола все участники поставили в нем подписи. На сопроводительных документах к изъятым вещам, так же все поставили свои подписи. 

Затем все вместе проехали в район ГПП -1 и гаража «ЭХЗ» к гаражу №. Где с участием сотрудников ГКОН ОМВД и ОУР ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и их - представителей общественности составлен акт проведения оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности. В ходе обследования гаража в период с 23 часов 55 минут 06.05.2024 до 00 часов 50 минут 07.05.2024 было обнаружено и изъято: из морозильной камеры 10 свертков фольги с веществом растительного происхождения, полимерная прозрачная бутылка, стоящая на полу в гараже, электронные весы на полке, в строенном шкафу обнаружен рулон фольги. Все было изъято и упаковано. Все участники в сопроводительных документах и акте обследования поставили свои подписи (т.3 л.д. 74-77);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №7, согласно которым 06.05.2024 он принимал участие в оперативно – розыскном мероприятии «наблюдение» суть которого ему была разъяснена и понятна, так как ранее он неоднократно принимал участие в подобных мероприятиях. Мероприятие проводилось в отношении лица, которое сбывает наркотические средства на территории г. Зеленогорска – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По информации ФИО9 стало известно, что ФИО12 намерен сбыть наркотическое средства во дворе 

<

адрес>, 06.05.2024 он, представитель общественности Свидетель №5, ФИО9 на служебном автомобиле приехали к дому № б по 

<

адрес>, где выбрано место с которого хорошо просматривался 

<

адрес> около 20 часов 50 минут во двор дома заехал автомобиль Тойота Авенсис г.р.з. Т №, под управлением ФИО12 А.В., который припарковался между первым и вторым подъездом указанного дома. ФИО36 полиции принято решение о задержании ФИО12 А.В. и досмотре транспортного средства. Они подошли к автомобилю Тойота Авенсис г.р.з. №. ФИО36 представились и пояснили, что проводится оперативно – розыскное мероприятие, разъяснили суть мероприятия и преступили к досмотру автомобиля. В ходе досмотра автомобиля Тойота Авенсис г.р.з. Т № в левой двери со стороны водителя в кармане обнаружен тряпичный сверток салфетки, в котором находился сверток фольги с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли. В салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье обнаружен сотовый телефон «Айфон 11», а также две банковские карты. Все изъятое упаковано в отдельные прозрачные полимерные пакеты. ФИО9 составлен протокол досмотра транспортного средства от 06.05.2024 время досмотра 21 час 05 минут, окончание досмотра 06.05.2024 в 21 час 45 минут. После составления протокола все участники поставили в нем подписи. На сопроводительных документах к изъятым вещам, также все поставили свои подписи. 

Затем все вместе проехали в район ГПП -1 и гаража «ЭХЗ» к гаражу №. Где с участием сотрудников ГКОН ОМВД и ОУР ОМВД и их - представителей общественности составлен акт проведения оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности. В ходе обследования гаража в период с 23 часов 55 минут 06.05.2024 до 00 часов 50 минут 07.05.2024 было обнаружено и изъято: из морозильной камеры 10 свертков фольги с веществом растительного происхождения, полимерная прозрачная бутылка, стоящая на полу в гараже, электронные весы на полке, в строенном шкафу обнаружен рулон фольги. Все было изъято и упаковано. Все участники в сопроводительных документах и акте обследования поставили свои подписи (т.3 л.д. 81-83);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым он в настоящее время находится в СИЗО № 

<

адрес> и отбывает наказание по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, содержится совместно с ФИО4 В личной беседе ФИО4 рассказал, что он совместно с ФИО12 А.В. занимался сбытом наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края. ФИО35 рассказал, что марихуану он изготовил самостоятельно в своем гараже, затем предложил ФИО12 продавать наркотики на территории г. Зеленогорска, при этом отдавать ему денежные средства за проданный наркотик в сумме 1450 рублей за один грамм, прибыль ФИО12 мог оставить себе. Таким образом ФИО35 ФИО12 передал две партии наркотических средств. За одну партию наркотика ФИО35 получил денежные средства, за вторую партию нет, так как они были задержаны (т. 3 л.д. 94-97);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 Е.С., согласно которым он периодически, но не на постоянной основе, употребляет наркотические средства растительного происхождения — марихуану. Он пользуется абонентским номером № компании МТС. Банковские счета открыты во многих банках ФИО3, но пользуется только услугами банка ПАО «ВТБ». Для употребления наркотических средств он приобретает наркотики у своего знакомого ФИО6, который проживает в районе дома ЗАГС г. Зеленогорска, он редко но приезжал к нему к нему домой, с целью приобрести наркотик, но как правило они встречались на территории г.Зеленогорска. ФИО6 он ФИО5 около пяти лет, обстоятельства знакомства не помнит. ФИО12 работает на предприятии городские сети, электромонтером. ФИО12 приобретает наркотики у своего знакомого ФИО4, который проживает в г. Зеленогорске. После приобретения наркотиков у ФИО6, он приносит наркотик домой и употребляет путем курения. ФИО12 работает на предприятии городские сути, иногда они пересекались по работе. Например, сталкивались на авариях города. Вместе наркотик не курили, но ФИО5, что ФИО12 употребляет наркотические средства и соответственно он понял, что он может ему помочь купить наркотик. В октябре 2023 года в городе была авария на СМУ -6, в это время приехал ФИО6. Он подумал, раз он употребляет, то он может ему помочь купить наркотик. Наркотические средства он у ФИО6 стал приобретать с октября 2023 года. О том, что ФИО12 употребляет наркотические средства, он ФИО5 давно, в течение всего периода их знакомства. 06.05.2024 он созвонился с ФИО12 с целью приобретения наркотических средств, но сбыт ФИО12 наркотик не успел, так как последний был задержан ФИО36 полиции (т. 3 л.д.98-99);

- рапортом оперуполномоченного ФИО17 Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск В.А. ФИО10, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том что поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в вечернее время, около 21 часа будет находиться в районе 

<

адрес>Б по 

<

адрес> г. Зеленогорска на своем автомобиле ТОЙОТА АВЕНСИС гос.н. №, с целью сбыта наркотического средства марихуана своему знакомому. В целях проверки данной оперативной информации, им совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО13 лейтенантом полиции Свидетель №4 проведено ОРМ «наблюдение», в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска. ДД.ММ.ГГГГ в 21:00 часов между первым и вторым подъездом 

<

адрес> г. Зеленогорска в автомобиле ТОЙОТА АВЕНСИС гос.н. № черного цвета, задержан ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе досмотра транспортного средства у ФИО12 А.В. изъято: сверток фольги с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков с характерным запахом растения конопля, сотовый телефон и банковские карты. По факту изъятого вещества в свертке фольги гр. ФИО12 А.В. пояснил, что это наркотическое средство марихуана, которое он собирался сбыть своему знакомому, но не довел свой умысел до конца по независящем от него обстоятельствам (т. 1 л.д.154);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 час 05 минут до 21 час 45 минут осмотрен автомобиль TOYOTA AVENSIS государственный регистрационный знак №, в котором обнаружено и изъяты: сверток фольги с веществом растительного происхождения, мобильный телефон марки «Айфон 11» (т. 1 л.д.159-169);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила 0,8 грамма. В процессе исследования израсходовано 1 г. вещества (т. 1 л.д. 193);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила - 0,7 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 1 г вещества) (т.1 л.д. 207-210);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет с наркотическим средством, изъятый из автомобиля TOYOTA AVENSIS государственный регистрационный знак №, зафиксированы его индивидуальные признаки (т. 1 л.д.213-214);

- вещественным доказательством: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила - 0,8 гр. (остаточной массой – 0,6 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.1 л.д. 215-216);

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в отношении ФИО12 А.В. поручено ФИО36 ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск проведение мероприятия – обследование гаража №, расположенного в третьем ряду, в районе ГПП-1 и гаража «ЭХЗ» г. Зеленогорска Красноярского края (т. 2 л.д.5);

- актом проведения оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен №, расположенного в третьем ряду, в районе ГПП-1 и гаража «ЭХЗ» г. Зеленогорска Красноярского края, в котором обнаружено и изъяты: полимерный прозрачный пакет, в котором находятся 10 свертков фольги, рулон пищевой бумаги, электронные весы, полимерная прозрачная бутылка (т. 2 л.д.6-15);

- справкой об исследовании № 244 от 07.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), сумарной постоянной массой 7,3 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,1 г. веществ (т. 2 л.д. 20);

- заключением эксперта № 489 от 15.06.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), суммарной постоянной массой — 6,3 гр. (в процессе экспертизы израсходовано по 0,1 г веществ) (т.2 л.д. 34-37);

- вещественным доказательством: вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола, каннабиса), масса которого составила — 7,3 гр. (остаточной массой – 5,3 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.2 л.д. 42-43);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности полимерной бутылки и электронных весов обнаружено следовое количество наркотического вещества тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли (т. 2 л.д.25-28);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены полимерная бутылка и электронные весы (т.3 л.д. 129-132);

- вещественным доказательством: полимерная бутылка, электронные весы, рулон пищевой фольги - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.3 л.д. 133);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 01 час 15 минут до 01 час 50 минут осмотрен находящийся в собственности у ФИО4 гараж № по адресу: г. Зеленогорск Красноярский край, автоплощадка №, в котором обнаружено и изъяты: фольгированный фрагмент утеплителя, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в помещении гаража зафиксирован металлический короб (бокс) (т. 2 л.д.74-78);

- справкой об исследовании № 250 от 08.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 85 грамма. В процессе исследования израсходовано 1 г. вещества (т. 2 л.д. 85);

- заключением эксперта № 490 от 20.06.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила - 84 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 1 г вещества) (т. 2 л.д. 102-105);

- заключением эксперта № 487 от 20.06.2024, согласно которого на внутренней поверхности фольгированного фрагмента утеплителя обнаружено следовое количество наркотического вещества тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли (т. 2 л.д.159-161);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - гаража №, расположенного по адресу: автоплощадка № г.Зеленогорск Красноярского края: пакет с наркотическим средством, фольгированный утеплитель (т. 2 л.д. 108-109);

- вещественным доказательство: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 85 гр. (остаточной массой – 83 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (т.2 л.д. 110-111);

- вещественным доказательством: фольгированный фрагмент утеплителя - хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.3 л.д. 133);

- постановлением и протоколом выемки у ФИО14 Е.С. оптического диска, на котором хранится детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО14 Е.С. (т. 3 л.д.111-114);

- протоколом осмотра оптического диска, согласно которому при просмотре установлены многочисленные соединения между абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12 А.В. и абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО14 Е.С. (т. 3 л.д.115-126)

- вещественным доказательством: оптический диск, с детализацией абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО14 Е.С. - хранится в материалах уголовного дела (т.3 л.д.127-128);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Айфон 11», изъятого у ФИО12 А.В. при просмотре файла программы Excel № – сообщения Apple установлена переписка за ДД.ММ.ГГГГ между абонентом № (ФИО12 А.В.) и абонентом № (ФИО14 Е.С.). Для удобства просмотра информации журнал звонков и переписка записаны на оптический диск (т.1 л.д.229-232); 

- вещественным доказательством: мобильный телефон «Айфон 11» - хранится у свидетеля ФИО12 Ж.А., оптический диск, с информацией перекопированной с мобильного телефона марки «Айфон 11» - хранится в материалах уголовного дела (т.2 л.д.233);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 А.В. опознал на фотографии ФИО4, как гражданина, у которого он приобретал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т. 2 л.д.67-72);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО4, согласно которому при включении телефона на рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». Также в телефонном книге при наборе номера №, находящегося в пользовании ФИО12 А.В., высвечивается контакт под имением «Леха Булка». В истории телефонной книги входящих и исходящих звонков зафиксированы вызовы контакта «Леха Булка»:

входящий вызов 04.04.2024 в 16.30 часов - 49 секунд, 

исходящий вызов 04.04.2024 в 18.20 часов - 20 секунд, 

пропущенный вызов 27.04.2024 в 18.11 часов, 

исходящий вызов 27.04.2024 в 18.11 часов - 1 минута, 

входящий вызов 27.04.2024 в 18.12 часов - 56 секунд, 

входящий вызов 28.04.2024 13.08 часов - 1 минута 04 секунды, в 13.44 часов - 17 секунд, для удобства просмотра информации журнал звонков и переписка записаны на оптический диск (т. 2 л.д. 123-128);

- вещественным доказательством: мобильный телефон «Redmi» - хранится у свидетеля ФИО24, оптический диск, с информацией перекопированной с мобильного телефона марки «Redmi» - хранится в материалах уголовного дела (т.2 л.д.129);

- протоколом осмотра оптического диска, полученного запросу следователя, на котором имеется детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4 за период с 01.10.2023 по 07.05.2024., согласно которому при просмотре установлены соединения: 

- 28.02.2024: 

15 часов 22 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

17 часов 48 минут исходящее соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 49 минут исходящий звонок абонентский №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- 05.03.2024: 

17 часов 04 минут исходящий вызов с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящее соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- 08.03.2024: 

12 часов 26 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

12 часов 49 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес> ;

12 часов 50 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес> ;

12 часов 50 минут 4 входящих СМС сообщения с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

12 часов 50 минут попытка вызова с абонентского номера №, находящимся в пользовании ФИО12 базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- 23.03.2024: 

12 часов 26 минут исходящий вызов, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>, вблизи дома, 32;

- 04.04.2024: 

16 часов 30 минут исходящий вызов, звонок, входящий звонок, входящее соединение, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

18 часов 20 минут исходящий вызов, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>, вблизи дома, 32. (т. 3 л.д.177-180);

- вещественным доказательством: детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО4 на оптическом диске - храниться в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.181);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024, солгано которому зафиксирован тайник с географическими координатами «широта: 56.097929, долгота: 94.591988» район гаража, расположенного по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск, в районе ГПП-1 и гаража ЭХЗ, ряд 3 гараж №. (т.3 л.д.56-60);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.07.2024 с участием обвиняемого ФИО12 А.В., согласно которого ФИО12 А.В. показал место передачи ФИО4 наркотических средств, с целью сбыта ФИО12 А.В. на территории г.Зеленогорска Красноярского края, а именно место тайника с географическими координатами «широта: 56.097929, долгота: 94.591988» район гаража, расположенного по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск, в районе ГПП-1 и гаража ЭХЗ, ряд 3 гараж № (т.4 л.д.45-51);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.07.2024 с участием обвиняемого ФИО4, согласно которого ФИО4 показал место приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) – гараж №, расположенный на автоплощадке № г. Зеленогорск Красноярского края и место тайника с географическими координатами «широта: 56.097929, долгота: 94.591988» район гаража, расположенного по адресу: ФИО3, Красноярский край, г. Зеленогорск, в районе ГПП-1 и гаража ЭХЗ, ряд 3 гараж №, где ФИО4 спрятал вторую партию наркотических средств (т.4 л.д.145-149);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о передаче в СО ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6, по используемому им абонентскому номеру № (стенограмму и оптический диск DVD-R № с от 22.05.2024) (т.4 л.д.138);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО12 А.В.(т. 4 л.д.137)

- постановлением Зеленогорского ФИО1 суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» с абонентского номера, используемого ФИО12 А.В. по номеру №.(т 4 л.д.160-161);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО12 А.В., согласно которой зафиксированы телефонные переговоры ФИО12 А.В. за период времени с 19.04.2024 по 06.05.2024 года, связанные с незаконным оборотом наркотических средств ( т.4 л.д.139-159);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которому осмотрен и прослушан диск «рег №з/41с от ДД.ММ.ГГГГ. Результаты ОТМ: ПТП -75-24-176» с записью телефонных переговоров и зафиксированы разговоры ФИО12 А.В., подтверждающие преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств.(т.4 л.д. 163-170)

- вещественным доказательством: оптический диск рег №з/41с от ДД.ММ.ГГГГ к результатам ОТМ: ПТП -75-24-176 - хранится в материалах уголовного дела. (т. 3 л.д.171)

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 сообщает, что он через закладку в конце апреля 2024 года передал партию наркотических средств ФИО12 А.В. для дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т.3 л.д.43);

по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных в гараже № автоплощадки № г. Зеленогорска Красноярского края, организованной группой в значительном размере:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9 А.А., согласно которым согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. 

При проведении оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что задержанный ФИО4 совместно с ФИО12 А.В. занимаются сбытом наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края в связи с чем принято решение о проведении осмотра места происшествия в гараже у ФИО4 по адресу: Красноярский край г.Зеленогорск, автоплощадка № гараж №. В присутствии понятых, ФИО9 и ОУР Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО35, беспрепятственно открыл гараж. Следователем был начат осмотр ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут. В ходе осмотра гаража обнаружено и изъято: из резинового тюбинга полимерный пакет с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли, фольгированный фрагмент утеплителя с металлического бокса, находящегося в гараже. (т.3 л.д.61-65)

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО10 В.А., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. 

При проведении оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что задержанный ФИО4 совместно с ФИО12 А.В. занимаются сбытом наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края в связи с чем принято решение о проведении осмотра места происшествия в гараже у ФИО4 по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, автоплощадка № гараж №. В присутствии понятых, ФИО9 и ОУР Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО35, беспрепятственно открыл гараж. Следователем был начат осмотр ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут. В ходе осмотра гаража обнаружено и изъято: из резинового тюбинга полимерный пакет с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли, фольгированный фрагмент утеплителя с металлического бокса, находящегося в гараже (т. 3 л.д.66-69);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОУР ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. Присутствовал при осмотре места происшествия в гаража, находящегося в пользовании у ФИО4 по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, автоплощадка № гараж №. В присутствии понятых ФИО35 беспрепятственно открыл гараж. Следователем был начат осмотр ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 15 минут. В ходе осмотра гаража обнаружено и изъято: из резинового тюбинга полимерный пакет с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли, фольгированный фрагмент утеплителя с металлического бокса, находящегося в гараже (т.3 л.д.70-73);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 01 часов принимал участия при осмотре места происшествия – гаража №, расположенного на автоплощадке № г.Зеленогорска. По приезду в указанное место там находился следователь, ФИО35- собственник гаража, ФИО9, Свидетель №4, второй понятой, все хорошо известны по предыдущим мероприятиям. Следователь разъяснила права, после чего стали проводить осмотр гаража. В ходе осмотра гаража было обнаружено и изъято: из резинового тюбинга полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фольгированный фрагмент утеплителя с металлического бокса, находящегося в гараже. Все изъятое упакован в отдельные два пакета (т.3 л.д. 74-77);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО21, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 01 часов принимал участия при осмотре места происшествия – гаража №, расположенного на автоплощадке № г.Зеленогорска. По приезду в указанное место там находился следователь, ФИО35- собственник гаража, ФИО9, Свидетель №4, второй понятой, все хорошо известны по предыдущим мероприятиям. Следователь разъяснила права, после чего стали проводить осмотр гаража. В ходе осмотра гаража было обнаружено и изъято: из резинового тюбинга полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фольгированный фрагмент утеплителя с металлического бокса, находящегося в гараже. Все изъятое упакован в отдельные два пакета (т.3 л.д.85-87);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №9, согласно которым он в настоящее время находится в СИЗО № 

<

адрес> и отбывает наказание по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, содержится совместно с ФИО4 В личной беседе ФИО4 рассказал, что он совместно с ФИО12 А.В. занимался сбытом наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края. ФИО35 рассказал, что марихуану он изготовил самостоятельно в своем гараже, затем предложил ФИО12 продавать наркотики на территории г. Зеленогорска, при этом отдавать ему денежные средства за проданный наркотик в сумме 1450 рублей за один грамм, прибыль ФИО12 мог оставить себе. Таким образом, ФИО35, ФИО12 передал две партии наркотических средств. За одну партию наркотика ФИО35 получил денежные средства, за вторую партию нет, так как они были задержаны (т. 3 л.д. 94-97);

- рапортом следователя СО Отдела МВД ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО22, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе осмотра места происшествия по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, автоплощадка №, гараж №, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в рамках расследуемого уголовного дела №, возбуждённого ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. Б ч.3 ст.228.1 УК РФ, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом растения конопля (т.2 л.д. 177);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 01 час 15 минут до 01 час 50 минут осмотрен находящийся в собственности у ФИО4 гараж № по адресу: г. Зеленогорск Красноярский край, автоплощадка №, в котором обнаружено и изъяты: фольгированный фрагмент утеплителя, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в помещении гаража зафиксирован металлический короб (бокс). (т. 2 л.д.74-78)

- справкой об исследовании № 250 от 08.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 85 грамма. В процессе исследования израсходовано 1 г. вещества (т. 2 л.д. 85);

- заключением эксперта № 490 от 20.06.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 84 гр. (в процессе экспертизы израсходовано 1 г вещества) (т.2 л.д. 102-105);

- заключением эксперта № 487 от 20.06.2024, согласно которого на внутренней поверхности фольгированного фрагмента утеплителя обнаружено следовое количество наркотического вещества тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли (т. 2 л.д.159-161);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые 08.05.2024 в ходе осмотра места происшествия - гаража № 961, расположенного по адресу: автоплощадка № 1 г. Зеленогорск Красноярского края: пакет с наркотическим средством, фольгированный утеплителя. (т. 2 л.д. 108-109);

- вещественным доказательством: вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила — 85 гр. (остаточной массой – 83 гр.), упакованное в полимерный пакет - хранится в камере хранения наркотических средств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск. (т.2 л.д. 110-111);

- вещественным доказательством: фольгированный фрагмент утеплителя - хранится в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск (т.3 л.д. 133);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Айфон 11» при просмотре файла программы Excel № – сообщения Apple установлена переписка за ДД.ММ.ГГГГ между абонентом № (ФИО12 А.В.) и абонентом № (ФИО14 Е.С.). Для удобства просмотра информации журнал звонков и переписка записаны на оптический диск (т.1 л.д.229-232); 

- вещественным доказательством: мобильный телефон «Айфон 11» - храниться у свидетеля ФИО12 Ж.А., оптический диск, с информацией перекопированной с мобильного телефона марки «Айфон 11» - хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д.233);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 А.В. опознал на фотографии ФИО4, как гражданина, у которого он приобретал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т. 2 л.д.67-72);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО4, согласно которому при включении телефона на рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». Также в телефонном книге при наборе номера №, находящегося в пользовании ФИО12 А.В., высвечивается контакт под имением «Леха Булка». В истории телефонной книги входящих и исходящих звонков зафиксированы вызовы контакта «Леха Булка»:

входящий вызов 04.04.2024 в 16.30 часов - 49 секунд, 

исходящий вызов 04.04.2024 в 18.20 часов - 20 секунд, 

пропущенный вызов 27.04.2024 в 18.11 часов, 

исходящий вызов 27.04.2024 в 18.11 часов - 1 минута, 

входящий вызов 27.04.2024 в 18.12 часов - 56 секунд, 

входящий вызов 28.04.2024 13.08 часов - 1 минута 04 секунды, в 13.44 часов - 17 секунд, для удобства просмотра информации журнал звонков и переписка записаны на оптический диск (т. 2 л.д. 123-128);

- вещественным доказательством: мобильный телефон «Redmi» - храниться у свидетеля ФИО24, оптический диск, с информацией перекопированной с мобильного телефона марки «Redmi» - хранится в материалах уголовного дела (т.2 л.д.129);

- протоколом осмотра оптического диска, полученного запросу следователя, на котором имеется детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому при просмотре установлены соединения: 

- ДД.ММ.ГГГГ: 

15 часов 22 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

17 часов 48 минут исходящее соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 49 минут исходящий звонок абонентский №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

17 часов 04 минут исходящий вызов с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящее соединение с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

17 часов 04 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ: 

12 часов 26 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

12 часов 49 минут входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес> ;

12 часов 50 минут исходящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес> ;

12 часов 50 минут 4 входящих СМС сообщения с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12;

12 часов 50 минут попытка вызова с абонентского номера №, находящимся в пользовании ФИО12 базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

- 23.03.2024: 

12 часов 26 минут исходящий вызов, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>, вблизи дома, 32;

- 04.04.2024: 

16 часов 30 минут исходящий вызов, звонок, входящий звонок, входящее соединение, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>;

18 часов 20 минут исходящий вызов, входящий звонок с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО12, базовая станция Красноярский край, 

<

адрес>, вблизи дома, 32. (т. 3 л.д.177-180)

- вещественным доказательством: детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО4 на оптическом диске - хранится в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.181);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО12 А.В., согласно которого ФИО12 А.В. показал место передачи ФИО4 наркотических средств, с целью сбыта на территории г.Зеленогорска Красноярского края (т.4 л.д.45-51);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО4, согласно которого ФИО4 показал место приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) – гараж №, расположенный на автоплощадке № г. Зеленогорск Красноярского края (т.4 л.д.145-149);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 19.06.2024, согласно которому принято решение о передаче в СО ФИО3 по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6, по используемому им абонентскому номеру № (стенограмму и оптический диск DVD-R № с от 22.05.2024).(т.4 л.д.138)

- постановлением от 19.06.2024 о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении ОРМ – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО12 А.В.(т. 4 л.д.137)

- постановлением Зеленогорского ФИО1 суда № 126 от 18.04.2024 о разрешении проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» с абонентского номера, используемого ФИО12 А.В. по номеру №.(т 4 л.д.160-161);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО12 А.В., согласно которой зафиксированы телефонные переговоры ФИО12 А.В. за период времени с 19.04.2024 по 06.05.2024 года, связанные с незаконным оборотом наркотических средств ( т.4 л.д.139-159);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которому осмотрен и прослушан диск «рег №з/41с от ДД.ММ.ГГГГ. Результаты ОТМ: ПТП -75-24-176» с записью телефонных переговоров и зафиксированы разговоры ФИО12 А.В., подтверждающие преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.4 л.д. 163-170);

- вещественным доказательством: оптический диск рег. №з/41с от ДД.ММ.ГГГГ к результатам ОТМ: ПТП -75-24-176 - хранится в материалах уголовного дела (т.3 л.д.171);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО4, согласно которого ФИО4 показал место приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) – гараж №, расположенный на автоплощадке № г. Зеленогорск Красноярского края (т.4 л.д.145-149);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 сообщает, что передавал наркотические средства ФИО12 А.В. для дальнейшего сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края (т.3 л.д.43).

Проверив имеющиеся в деле доказательства путем их сопоставления и оценив каждое доказательство в отдельности и все собранные доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст.ст. 87-88 УПК, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства доказана вина ФИО4 и ФИО25 в совершении инкриминируемых им деяний.

Вина ФИО4 и ФИО12 А.В. в совершении преступлений организованной группой подтверждается показаниями подсудимых, свидетелей, протоколами осмотров и прослушивания фонограмм, протоколами опознаний, осмотра вещественных доказательств, детализациями телефонных разговоров и фактическими обстоятельствами дела. 

Установленные и указанные выше доказательства не противоречат друг другу, являются допустимыми и достаточными, в совокупности подтверждающими выводы о виновности ФИО4 и ФИО12 А.В. в совершении указанных преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

- п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; 

- п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой;

- п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; 

- ч. 3 ст. 30, п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 А.В. по:

- п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; 

- п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой;

- п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; 

- ч. 3 ст. 30, п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом обстоятельств дела, поведение подсудимого ФИО4 в ходе предварительного расследования и в суде, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, а выявляет признаки пагубного употребления каннабиноидов. Психических изменений, сопровождающихся грубыми нарушениями интеллекта, памяти, мышления, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, снижением критических способностей не выявлено, следовательно, ФИО4 в период инкриминируемых ему деяний способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО4 во время совершения правонарушения не наблюдалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия носили последовательный, целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), психических недостатков, которые бы ограничивали способность ФИО4 воспринимать, понимать, запоминать и воспроизводить информацию, необходимую для самостоятельного использования предоставленных законом средств защиты, не выявлено, следовательно, он может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. В связи с тем, что ФИО4 выявляет признаки пагубного употребления нескольких каннабиноидов, нуждается в диспансерном наблюдении в течение одного года у врача нарколога-психиатра (т. 4 л.д.192-196).

С учетом данного заключения, обстоятельств дела, поведение подсудимого ФИО12 А.В. в ходе предварительного расследования и в суде, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 А.В., каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, а выявляет признаки пагубного употребления каннабиноидов. Психических изменений, сопровождающихся грубыми нарушениями интеллекта, памяти, мышления, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, снижением критических способностей не выявлено, следовательно, ФИО12 А.В. в период инкриминируемого ему деяния способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО12 А.В. во время совершения правонарушения не наблюдалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия носили последовательный, целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО12 А.В. способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), психических недостатков, которые бы ограничивали способность понимать, запоминать и воспроизводить информацию, необходимую для самостоятельного использования предоставленных законом средств защиты, не выявлено, следовательно он может самостоятельно защищать свои права и законные интересы уголовном процессе. ФИО12 А.В. в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО12 А.В. наркоманией, хроническим алкоголизмом не страдает. В связи с тем, что ФИО12 А.В. выявляет признаки пагубного употребления каннабиноидов нуждается в диспансерном наблюдении течение одного года у врача нарколога-психиатра (т. 4 л.д.93-97).

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование своими показаниями при допросах и производстве процессуальных действий в раскрытии и расследовании преступлений, ходатайство ФИО13 о проявлении снисхождения, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья. В связи с этим суд учитывает при назначении наказания положения ч.1 ст. 62 УК РФ – назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12 А.В., полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование своими показаниями при допросах и производстве процессуальных действий в раскрытии и расследовании преступлений, ходатайство ФИО13 о проявлении снисхождения, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья. В связи с этим суд учитывает при назначении наказания положения ч.1 ст. 62 УК РФ – назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО12 А.В., судом не установлено.

Суд при назначении наказания подсудимым по двум эпизодам покушений на сбыт наркотических средств, учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ(пределы назначения наказания при покушении).

Основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом также не установлены.

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности судом не установлено.

При этом суд признает, по трем эпизодам сбыта наркотических средств, для обоих подсудимых, исключительным обстоятельством - активное содействие участника группового преступления особой тяжести раскрытию этого преступления. Данная позиция(деятельное раскаяние) подсудимых в уголовном процессе имеет положительное и исключительно важное значение для общества и государства. В силу изложенного суд считает правильным и справедливым при назначении наказания ФИО4 и ФИО12 А.В. по трем эпизодам сбыта наркотических средств, применить положения ч.1 ст.64 УК РФ и назначить им наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

В силу размера санкций ст.228 ч.1 УК РФ, положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, положения ч.1 ст.64 УК Р, в части назначения наказания ниже низшего предела, при назначении наказания по эпизодам преступлений предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч.3 ст.30 п.А ч.4 ст.228.1 УК РФ не применимы. 

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ при назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к преступлениям небольшой тяжести по одному преступлению и пяти преступлениям особо тяжких, условия жизни подсудимого, работающего, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно в быту и положительно по месту работы, женатого, имеющего мать инвалида, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, при выявляющего признаки пагубного употребления каннабиноидов, не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, имеющего постоянное место жительства и работы, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений считает необходимым назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

В соответствии со ст.ст. 6, 60, ч.1 ст.68 УК РФ при назначении наказания ФИО12 А.В. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к особо тяжким преступлениям, условия жизни подсудимого, состоящего в браке, работающего, работающего, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно в быту и положительно по месту работы, женатого, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, при выявляющего признаки пагубного употребления каннабиноидов, не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, имеющего постоянное место жительства и работы, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений считает необходимым назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 и ФИО12 А.В. следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Имущества арестованного по делу, специально предназначенного и используемого подсудимыми для совершения преступлений, подлежащего конфискации, судом не установлено. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. А ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. А ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч. 1 ст. 228 УК РФ - 1(один) года лишения свободы;

-за каждое из трех преступлений предусмотренных п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч.1 ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, 6 (шесть) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

-за каждое из двух преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 5 (пять) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО4 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей с содержанием в СИЗО № 

<

адрес> оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО4 под стражей с 08.05.2024г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть ему в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. А ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. А ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

-за каждое из трех преступлений предусмотренных п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч.1 ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, 6 (шесть) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

-за каждое из двух преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 5 (пять) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО12 А.В. окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний 6 (шесть) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО12 А.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО12 А.В. в виде заключения под стражей с содержанием в СИЗО № 

<

адрес> оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО12 А.В. под стражей с 07.05.2024г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть ему в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой – 0,4 гр. упаковано в полимерный пакет, хранящаяся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (т. 1 л.д.113) – уничтожить;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой – 0,6 гр. упаковано в полимерный пакет - хранящееся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (т. 1 л.д.213) – уничтожить; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой – 5,3 гр. упаковано в полимерный пакет - хранящееся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (т. 2 л.д. 43) – уничтожить; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой – 83 гр. упаковано в полимерный пакет - хранящееся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (т. 2 л.д.111) – уничтожить; 

- наркотическое средство гашиш остаточной массой – 4,6 гр. упаковано в полимерный пакет - хранящееся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (т. 2 л.д.176) – уничтожить; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой – 0,4 гр. упаковано в полимерный пакет, хранящееся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (т. 2 л.д.227) – уничтожить; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой – 0,5 гр. упаковано в полимерный пакет, хранящееся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (т. 3 л.д.31) – уничтожить;

- оптический диск с информацией перекопированной с мобильного телефона ФИО14 Е.С. - хранить при уголовном деле (т.1 л.д. 137);

- оптический диск с информацией перекопированной с мобильного телефона ФИО12 А.А. - хранить при уголовном деле (т.1 л.д. 232);

- оптический диск с информацией перекопированной с мобильного телефона ФИО4 - хранить при уголовном деле (т.2 л.д. 128);

- выписка по счету банка Тинькофф, пластиковая карта банка Тинькофф - хранить в уголовном деле (т.3 л.д. 225, 227); 

- оптический диск №з/40с от ДД.ММ.ГГГГ к результатам ОТМ: ПТП -75-24-165 - хранить в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 170-171);

- оптический диск с детализации абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО14 Е.С. – хранить в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.127-128);

- оптический диск с детализации абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО12 А.В. – хранить в материалах уголовного дела (т. 3 л.д.180-181).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих их интересы, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.М. Жуков